
 

 
 
ACTA DE SESSIÓ DE 
Ple 
 
Data i Hora  28 d' octubre de 2014 20:00 
Lloc  Sala JGL 
Caràcter Ordinària 
Núm.  PLE2014/10 
  
PRESIDENT    l·lm.              IGNASI GIMÉNEZ RENOM 

 

 ASSISTENTS                
                                      GONZÁLEZ NAVAS PEPE 
                                      MASSAGUÉ CASALS GLÒRIA 
                                      LOMAS CORTES OSCAR 
                                      PUIG MAYOR M. ANTONIA 
                                      CANALIS ALSINA ALEIX 
                                      MARTÍNEZ ROMERO PEPA 
                                      CREUS OLIVERAS JOAN 
                                      MARMOL MARTINEZ ANA MARIA 
                                      PEREZ MOREJON DANIEL 
                                      RODRIGUEZ CASTILLO SORAYA 
                                      LEIVA REYES JOSE 
                                      FERNANDEZ BARRAGAN RAMON 
                                      CARRERAS PECANINS JOSEP 
                                      SAMPERE VALERO AGUSTI 
                                      BACARDIT BOTIFOLL LLUIS 
                                      GARCIA FANDINO BEATRIU 
                                      SERRA ARDERIUS  MARC 
                                      SAGRERA RIUS DANIEL 
                                      CARPIO LOPEZ ANTONIO MANUEL 
                                      MARTOS MARTINEZ VICTOR  

     SECRETARI                      BOADELLA VERGES JULI 
     INTERVENTOR                  FERNANDEZ VILLAVERDE JOSE MANUEL 
 

 

 
Vist que els reunits són el total de membres que legalment constitueixen l’Ajuntament 
Ple, el Sr. President declara obert l'acte i s'entra a l'examen dels assumptes inclosos 
en l'ordre del dia. 
 
ORDRE DEL DIA 
1.- Actes pendents d'aprovar 
PLE2014/9 Ordinària 30/09/2014 
2.- Resolucions a donar compte 
3.- Donar compte de l’informe de compliment de l’article 104 bis de la LBRL 
4.- Aprovar inicialment la modificació de crèdit 8/2014 del pressupost de 
l’Ajuntament 
5.- Aprovar la modificació del contracte de gestió del servei públic municipal escola     
     bressol 
6.- Aprovar inicialment el pressupost i la plantilla de l’Ajuntament per a 2015. 



7.- Aprovar provisionalment la modificació de les ordenances fiscals per a 2015 
8.- Aprovar inicialment la modificació de l’ordenança general reguladora de preus  
     públics 
9.- Aprovar inicialment l’ordenança reguladora de les bases per a la concessió de   
      subvencions per a la contractació de persones desocupades. 
10.- Assumptes Sobrevinguts 
11.- Precs i Preguntes 
 
1.- Actes pendents d'aprovar 
1.-  Els regidors es donen per assabentats del contingut de l’acta de la sessió 
ordinària  de 30 de setembre de 2014  
VOTACIÓ: LA PROPOSTA FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL 
SEGÜENT RESULTAT: 

 Vots a favor:      DINOU       (19) dels regidors del PSC, CiU i PP 
 Vots en contra:   DOS          ( 2)  dels regidors de l’Altraveu         
 Abstencions:      CAP 

 
2.- RESOLUCIONS A DONAR COMPTE 
Es dona compte al Ple dels Decrets l’Alcaldia núm. 1040 de 26 de setembre de 
2014 al 1144 de 24 d’octubre de  2014.  
Es dona compte també dels acords de la Junta de Govern Local adoptats en 
sessions del 30 de setembre, 2, 7, 14 i 21 d’octubre de 2014. 
La Corporació es donà per assabentada  
 
3.- DONAR COMPTE DE L’INFORME DE COMPLIMENT DE L’ARTICLE 104 BIS 
DE LA LBRL 
ATÈS  que la Llei 27/2013, de 27 de desembre, de racionalització  i sostenibilitat de 
l’administració local (LRSAL) ha introduït un nou article 104 bis a la Llei de bases de 
Règim Local (LBRL), regulant diversos aspectes del personal eventual al servei dels 
ens locals, tals com el nombre màxim d’aquests llocs segons la dimensió de l’entitat 
local, l’adscripció funcional d’aquest personal i la publicació semestral a la pàgina 
web municipal i al  butlletí oficial de la província del nombre de llocs reservats a 
aquest personal. En l’apartat sisè d’aques nou article 104 bis, estableix que “el 
president de l’entitat local ha d’informar el ple amb caràcter trimestral de 
l’acompliment del que preveu aquest article” 
Vist el que informa la Unitat de Recursos Humans, referent a l’acompliment de 
requisits relatius als llocs de treball eventuals d’aquest Ajuntament, dient que: 

1. Que el nombre de llocs de treball reservats a personal eventual en aquest 
Ajuntament és d’una plaça, i per tant no supera els que contempla l’apartat 
primer de l’article 104 bis LBRL 

2. Que el personal eventual al servei de l’Ajuntament està assignat als serveis 
generals de l’entitat. 

3. Que semestralment es publica a la seu electrònica de l’Ajuntament  i al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona el nombre de llocs de treball 
reservats a personal eventual existents a l’Ajuntament. 

Aquest Alcalde a l’Ajuntament Ple: 
Informa de l’acompliment de l’article 104 bis de la Llei reguladora de les bases del 
Règim Local, en la redacció donada per la Llei de Racionalització i sostenibilitat de 
l’Administració Local, pel que fa al nombre de places reservades a personal 
eventual, que és d’1 plaça, que també es compleix l’adscripció funcional de les 
persones ocupants, i allò relatiu a la publicitat del nombre de places a la seu 
electrònica de l’Ajuntament i al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. 
 
INTERVENCIONS 
El Sr. Oscar Lomas, PSC, defensa la proposta tot dient que igual com vam fer fa 
tres mesos, domen compte del compliment de l’article 104 bis de la Llei de Bases 
de Règim Local, incorporat per la Llei de Racionalització i Sostenibilitat Local. 



Aquest article fa referència a que trimestralment s’ha de donar compte en el Ple del  
fet de que es compleix l’establir en la llei respecte al nombre màxim de llocs de 
treball eventuals, l’adscripció funcional, que en el nostre cas és d’una persona, 
l’adscripció funcional als serveis general que és així com s’està realitzant i la 
publicació semestral en la pàgina web municipal i en el butlletí oficial de la 
província. 
Per tant com que es compleixen tots els llindars i així es reflexa en l’informe, es 
dona compte del mateix. 
La Corporació es donà per assabentada 
 
4.- APROVAR INICIALMENT LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 8/2014 DEL 
PRESSUPOST DE L’AJUNTAMENT  
ATÈS que l’alcalde ha ordenat la incoació d’expedient de concessió de crèdit 
extraordinari al pressupost de despeses de l’ajuntament, d’acord amb el que es 
preveu a l’article 177 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
ATÈS que en la tramitació de la modificació de crèdit s’ha seguit el que disposen els 
articles 8, 9 i 11 de les Bases d’Execució del pressupost. 
VIST l’informe de l’interventor. 
L’Ajuntament Ple 
ACORDA 
PRIMER.- Aprovar inicialment la modificació de crèdit número 8/2014 del 
pressupost de l’ajuntament, d’acord amb el detall que figura a l’expedient i amb el 
resum següent: 

 
ESTAT DE DESPESES  
- Crèdits extraordinaris ........................................................... 20.570,00 
- Transferències de crèdit negatives .......................................... 20.570,00 
Variació de l’estat de despeses ................................................. 0,00 
 
SEGON.- Sotmetre la modificació de crèdit a informació pública durant un termini 
de quinze dies comptats a partir del següent al de la publicació de l’anunci 
corresponent al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. 
TERCER.- Entendre definitivament aprovada la modificació de crèdit en cas que no 
es presentin reclamacions en el període d’informació pública i publicar el resum 
per capítols en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, entrant en vigor una 
vegada publicada. 
 
INTERVENCIONS 
Presenta la proposta el Sr. Oscar Lomas, PSC, i diu que porten en aquest cas una 
modificació de crèdit dins de la mateixa regidoria de Seguretat Ciutadana  i que es 
traspassen 20.570 € de les partides del pressupost ordinari, a les partides del 
pressupost d’inversions, dins de la mateixa regidoria, destinades a l’adquisició d’un 
radar. 
Per l’Altraveu intervé el Sr. Dani Sagrera per dir que tenint en compte que la xifra 
de 20.570 € supera moltes partides d’un pressupost, que pensem que son mes 
prioritàries per bàsiques i necessàries, criem que no es encertat destinar-la a 
l’adquisició d’un radar.  
Per posar exemples: ajudes a l’accés a l’habitatge 19.500 €;  subvencions pel 
foment de la borsa de lloguer social 5.000 €, etc.. El nostre vot serà en contra. 
VOTACIÓ: LA PROPOSTA FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL 
SEGÜENT RESULTAT: 
           Vots a favor:      DINOU (19) dels regidors del PSC, CiU i PP 
           Vots en contra:  CAP 
           Abstencions:      DOS     ( 2) dels regidors de l’Altraveu 
 
5.- APROVAR LA MODIFICACIÓ DEL CONTRACTE DE GESTIÓ DEL SERVEI 
PÚBLIC MUNICIPAL ESCOLA BRESSOL 



ATÈS el contracte de gestió, en forma de concessió, del servei públic municipal 
escola bressol Colobrers, adjudicat a Suara Cooperativa, SCCL, de forma provisional 
per acord del Ple de 30 de juny de 2009 i de forma definitiva per resolució de 
l’alcalde de 29 de juliol de 2009, i formalitzat en data 29 de setembre de 2009. 
ATÈS que d’acord amb el plec de condicions tècniques regulador del contracte, són 
objecte de la concessió el servei d’escola bressol i els serveis complementaris de 
menjador,  d’acollida i/o permanència, i d’espais familiars. 
VIST l’informe de la cap d’unitat d’Educació on es posa de manifest la conveniència 
de modificar el projecte organitzatiu, l’estructura de gestió i el funcionament del 
servei d’espais familiars, per tal d’adaptar-lo a les necessitats actuals dels pares i 
mares amb fills/les entre 0 i 3 anys. 
VISTA la conformitat expressada per l’adjudicatària del contracte. 
ATÈS que els contractes administratius només poden ser modificats per raons 
d’interès públic de conformitat amb l’article 219.1 del text refós de la Llei de 
contractes del sector públic, aprovat per Reial decret legislatiu3/2011, de 14 de 
novembre, i en la forma prevista en el títol V del llibre I, i d’acord amb el 
procediment regulat en l’article 211 d’aquesta norma. 
ATÈS que la clàusula 16 del plec de clàusules administratives particulars i 
d’explotació regulador del contracte contempla la possibilitat de la seva modificació 
per raons d’interès públic i per atendre causes imprevistes. 
ATÈS que d’acord amb l’informe tècnic que figura a l’expedient es donen les causes 
d’interès públic que permeten modificar el contracte i s’ha donat audiència al 
contractista, que ha manifestat la seva conformitat. 
VIST l’informe de l’interventor. 
ATÈS QUE la competència per a l’aprovació de l’expedient correspon al Ple de la 
corporació, d’acord amb l’article 52.2n) del text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril. 
L’Ajuntament Ple 
ACORDA 
PRIMER.- Aprovar la modificació del contracte de gestió, en forma de concessió,  
del servei públic municipal escola bressol Colobrers, amb efectes de l’1 de 
novembre de 2014, en el sentit que el servei d’espais familiars passarà a prestar-se 
d’acord amb les condicions següents: 
I. Denominació del servei 
El servei passa a denominar-se “Moments en Família. Espai Familiar Municipal de 
Castellar del Vallès” 
II. Organització horària del servei 
El servei es prestarà 2 dies a la setmana, entre els mesos de setembre a juny, 
d’acord amb l’horari següent: 
a) Espai “Moments de descoberta”, destinat a infants de 0 a 12 mesos i llurs 
famílies, que es durà a terme un matí a la setmana de 10 a 12 hores. 
b) Espai “Moments d’expressió”, destinat a infants de 12 a 36 mesos i llurs famílies, 
que es durà a terme un matí a la setmana de 10 a 12 hores. 
III. Recursos humans destinats al servei 
a) Atenció directa: es destinaran dos professionals qualificats, que seran el/la 
director/a de l’escola bressol i un/a psicòleg/a amb 6 hores de dedicació setmanal. 
b) Personal especialista extern: es contractaran professionals especialistes per a 
desenvolupar activitats d’atenció directa amb continguts específics. 
c) Personal col·laborador: es convidarà a professionals per a participar en sessions 
específiques. 
IV. Gestió econòmica 
El concessionari percep com a retribució el preu públic aprovat per l’ajuntament i el 
preu del contracte. 
SEGON.- Aprovar la modificació del preu del contracte que passarà a ser de 
2.508,71 euros anuals per plaça escolar a partir de l’1 de novembre de 2014 
TERCER.- Autoritzar i disposar la despesa a càrrec de la partida C1-320-227.10 
del pressupost municipal. 



QUART.- Delegar en la Junta de Govern Local les facultats de l’òrgan de 
contractació relatives a aquets contracte. 
CINQUÈ.- Notificar aquest acord a l’adjudicatària i a Intervenció. 
 
INTERVENCIONS 
Defensa la proposta la Sra. M. Antònia Puig,  PSC. 
Avui portem a ple la modificació de contracte de gestió del servei públic municipal 
escola Bressol, desprès de treballar-ho amb l’equip tècnic hem vist la necessitat de 
modificar el projecte organitzatiu, l’estructura de gestió i funcionament del servei 
dels espais familiars.  
L’espai familiar és un lloc d'atenció a la petita infància adreçat a famílies amb 
infants de 0 a 3 anys on s'ofereix suport a la criança i educació dels fills i filles. 
S’ofereix un espai per relacionar-se i jugar, amb la possibilitat d'intercanviar 
experiències i resoldre aquells dubtes que es plantegen relacionats amb el 
desenvolupament dels infants. 
S’acompanya i orienta a les famílies amb el suport de professionals, que escolten 
les  inquietuds i les  preocupacions relacionades amb la criança i educació dels 
infants i esporàdicament  es compta amb l'assessorament de professionals del 
camp sanitari, social, i educatiu que acompanyen en la resolució de qualsevol dubte 
sobre les necessitats dels nens i nenes i dels adults. 
El grups està format per les famílies i els infants, però aquest  infants no poden 
estar matriculats a l’Escola Bressol. I l’activitat es realitza dins l’escola bressol 
Colobrers 
Valorem des de la regidoria que ara és el moment adient per proposar uns canvis 
en el projecte dels espais familiars i aquesta proposta ve donada per adaptar al 
servei a la nova realitat de les famílies,  diferent de quan és va iniciar el projecte el 
1999 i el plec aprovat el  2009. 
Continuem apostant per aquest servei d’atenció a la primera infància i 
d’acompanyament a les famílies però pensem que necessita uns retocs.  
El volem vincular encara més a les Escoles bressols municipals, amb una 
participació més directa dels seu personal i entendre’l també com un espai previ 
abans de que les famílies optin per utilitzar els serveis de l’escola bressol.  
Quina és la proposta que fem?: 
- Canviar el nom del servei: d’ Espai familiar la casa de les tres moreres a Moments 
en família. Espai familiar Municipal de Castellar del Vallès. 
Una nova organització dels grups: Es proposen dos grups diferenciats per edats 
1.- Moments de descoberta per infants i les seves famílies de 0 a 12 mesos, que es 
trobaran 1 mati a la setmana de 10 a 12 
2.- Moments d’expressió per infants i les seves famílies de 12 a 36 mesos també un 
mati a les setmana de 10 a 12 
En funció de la demanda hi pot haver modificacions d’increment o modificació de 
sessions. 
Qui desenvoluparà aquesta feina? : Atenció de l’espai familiar, fins ara teníem un 
equip extern contractat per desenvolupar aquesta feina que es coordinava des de 
Suara(teòricament) i des de la Regidoria.  Suara també assumia totes les despeses 
logístiques. La nostra proposta es que a partir d’aquest moment Suara assumeixi 
també l’atenció directa i per tant amplií la seva dedicació al projecte. 
En moments puntuals i quan es consideri necessari es contractarà personal extern, 
professionals especialistes per desenvolupar activitats d’atenció directa amb 
continguts específics. (massatge infantil...) que també assumirà Suara 
Personal col·laborador. Professionals per participar en sessions especifiques 
(Personal del CAP, Benestar Social... 
Organització administrativa: Suara portarà tota la gestió de l’alumnat i les famílies. 
Fins ara es feia des de la Regidoria. I aixó implica econòmicament que  
l’ajuntament modificar el preu del contracte amb Suara que passarà a ser de 
2508,71€ per infant any, que no revertirà en les quotes de les famílies de l’escola 
bressol. Per tot això demanem al Ple: 



Primer.- Aprovar la modificació del contracte de gestió , en forma de concessió del 
servei públic municipal, en el sentit que el servei d’espais familiars passarà a 
prestar-se com he explicat. 
Segon.- Aprovar la modificació del preu del contracte que passarà a ser de 
2508,71€ anuals per plaça escolar a partir de l’1 de novembre 
Tercer.- Autoritzar i disposar la despesa a càrrec de la partida C1-320-227.10 del 
pressupost 
Quart.- Delegar a la Junta de govern local les facultats de l’òrgan de contractació 
Cinquè.- Notificar aquest acord a l’adjudicatària i a Intervenció 
Per l’Altraveu el Sr. Dani Sagrera,  intervé i exposa que en aquest punt no 
acabem de veure clar l’estalvi que l’Ajuntament té alhora de prestar aquest servei; 
perquè si els serveis que es prestaran son el mateixos, doncs potser l’estalvi  anirà 
a costa de qui treballi prestant aquets servei, com que externalitzem el servei, des 
de l’Ajuntament no som responsables del que cobraran els treballadors i per tant, 
des de l’Ajuntament no es fa cap retallada. Així doncs si no sens diu res en contra i 
es així com hem dit el nostra vot serà en contra, no per el servei en si, sinó pel 
canvi de contractació, de passar d’un servei externs que es contractava a una 
concessió. 
Pel PP el Sr. Victor Martos,  intervé per dir que en comissió informativa la 
regidora ens va donar les explicacions que va creure oportunes i  varem fer 
diverses preguntes al respecte. No creiem que sigui justificat el canvi de model 
establert fins ara, i creiem que l’empresa que ho feia estava fent una bona tasca, a 
més a més és el centre de referència a Castellar pels seus resultats, i tendim a 
deixar en el oblit, a vegades,  aquells que ens han fet costat molt de temps i en lloc 
de trobar enteses, donem cops de porta. Aprofitem aquesta modificació per 
expressar que ha quedat palès que la planificació d’una escola bressol pública per 
Castellar va ser bastant optimista , en el seu dia, i que el compromís acceptat per 
totes les forces polítiques ara fa 10 anys en el Parlament, aquí es va sobre 
dimensionar. Aquella llei diu que les escoles bressol  han de considerar-se com una 
part del sistema educatiu per les famílies,  que disposin d’una educació pública i 
gratuïta, creiem que el cost d’aquestes les acaben pagant el usuaris i aquestes 
modificacions acaben per tocar massa les butxaques, continuen havent escoles 
bressols privades  que fan molts esforços per mantenir llocs de feina i sembla que 
oblidem que si retallen en segons quina despesa, aixó no afecti a qui dona un 
servei.  
No estem d’acord en la gestió, i no criem les necessitats per fer aquesta modificació 
peró, si estem a favor del servei i tot hi ser crítics donarem el vot a favor.  
En torn d’intervencions,  la Sra. M. Antònia Puig,  PSC, diu que el contracte amb 
l’empresa que ens estava fent la gestió fins ara, s’acaba i per tant s’havia d’obrir un 
plec amb exposició pública i obert; no teníem cap garantia que l’empresa que fins 
ara ens ha estat donant el servei pogués continuar amb aquest servei. Suara, amb 
nosaltres ja té una contractació i nomes han d’ampliar amb una persona,  no en 
dues que son les dues que gestionaran l’espai, redistribuint els seus horaris i per 
això ens reverteix aquest estalvi. 
VOTACIÓ: LA PROPOSTA FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL 
SEGÜENT RESULTAT: 
           Vots a favor:      DINOU (19) dels regidors del PSC, CiU i PP 
           Vots en contra:  CAP 
           Abstencions:      DOS     ( 2) dels regidors de l’Altraveu 
 
El Sr. Alcalde  exposa que, en Junta de Portaveus s’ha parlat de poder fer un 
debat conjunt dels punts 6.- Aprovació pressupost i plantilla, 7.. Aprovació 
provisional modificació ordenances fiscals i 8.- Aprovació inicial modificació 
ordenança general reguladora preus públics; pero les votacions seran per separat. 
 
6.- APROVAR INICIALMENT EL PRESSUPOST I LA PLANTILLA DE 
L’AJUNTAMENT PER A 2015. 



VIST el pressupost general per a l’exercici de 2015 i les seves bases d’execució, 
format per l’alcalde i tramés al Ple de la corporació d’acord amb el que es preveu a 
l’article 168 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. 
VISTA la plantilla del personal al servei de l’ajuntament, elaborada d’acord amb el 
que es preveu als articles 90 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases 
del règim local, 283 del text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, 
aprovat per Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, i 25 a 28 del Reglament del 
personal al servei de les entitats locals, aprovat per Decret 214/1990, de 30 de 
juliol. 
VIST l’informe de l’interventor. 
ATÈS que la competència per a l’aprovació de l’expedient correspon al Ple de la 
corporació, d’acord amb els articles 168.4 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals i 52.2.f) del Text refós de la Llei municipal i de règim local de 
Catalunya. 
L’Ajuntament Ple 
ACORDA 
PRIMER.- Aprovar inicialment el pressupost general de l’Ajuntament de Castellar 
del Vallès per a l’exercici de 2015, el resum del qual per capítols de la classificació 
econòmica és el següent: 
 
ESTAT D’INGRESSOS 
Capítol 1. Impostos directes ............................ 12.702.500,00 EUR 
Capítol 2. Impostos indirectes .......................... 100.000,00 EUR 
Capítol 3. Taxes i altres ingressos ..................... 3.229.502,52 EUR 
Capítol 4. Transferències corrents ..................... 6.285.300,00 EUR 
Capítol 5. Ingressos patrimonials ...................... 540.300,00 EUR 
Capítol 6. Alienació d’inversions reals ................ 0,00 EUR 
Capítol 7,. Transferències de capital .................. 295.000,00 EUR 
Capítol 8. Actius financers ............................... 0,00 EUR 
Capítol 9. Passius financers ............................. 0,00 EUR 
Total estat d’ingressos .................................... 23.152.602,52 EUR 

 
ESTAT DE DESPESES 
Capítol 1. Despeses de personal ....................... 7.892.560,18 EUR 
Capítol 2. Despeses en béns corrents i serveis ... 9.096.180,00 EUR 
Capítol 3. Despeses financeres ......................... 705.800,00 EUR 
Capítol 4. Transferències corrents ..................... 757.340,00 EUR 
Capítol 5. Fons de contingència i altres imprev. .. 0,00 EUR 
Capítol 6. Inversions reals ............................... 958.680,00 EUR 
Capítol 7. Transferències de capital ................... 135.000,00 EUR 
Capítol 8. Actius financers ............................... 0,00 EUR 
Capítol 9. Passius financers ............................. 3.607.042,34 EUR 
Total estat de despeses ................................... 23.152.602,52 EUR 

 
SEGON.- Aprovar les bases d’execució del pressupost general de 2015, que figuren 
a l’expedient i que inclouen el pla estratègic de subvencions i les bases reguladores 
de les subvencions. 
TERCER.- Aprovar la plantilla del personal al servei de l’ajuntament, que figura a 
l’expedient. 
QUART.- Sotmetre l’acord a informació pública durant un termini de quinze dies 
comptats a partir del següent al de la publicació de l’anunci corresponent al Butlletí 
Oficial de la Província de Barcelona. 
CINQUÈ.- Entendre definitivament aprovat el pressupost general, les seves 
bases d’execució i la plantilla en el cas que no es presentin reclamacions en el 
període d’informació pública i publicar el resum per capítols del pressupost i la 



plantilla en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, entrant en vigor en 
l’exercici corresponent una vegada publicats.  
 
7.- APROVAR PROVISIONALMENT LA MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES 
FISCALS PER A 2015 
ATESES les ordenances fiscals vigents. 
VISTA la memòria del tinent d’alcalde de l’Àrea de Serveis Centrals relativa a la 
modificació de les ordenances fiscals per a 2015 
VIST l’informe del director de Serveis Econòmics i interventor accidental. 
ATÈS el que es preveu als articles 15 a 17 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, en relació 
al procediment d’aprovació. 
ATÈS el Decret 339/2001, de 18 de desembre, pel qual s’estableix un sistema 
simplificat per a l’actualització dels preus i les tarifes regulats al Decret 149/1988, 
de 28 d’abril, sobre el règim procedimental dels preus autoritzats i comunicats. 
ATÈS que la competència per a l’aprovació de l’expedient correspon al Ple de 
l’ajuntament, d’acord amb l’article 52.2.f) del text refós de la Llei municipal i de 
règim local de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril. 
L’Ajuntament Ple 
ACORDA 
PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de les ordenances fiscals que 
es relacionen a continuació, per a la seva vigència a partir de l’1 de gener de 2015: 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. A0 – ORDENANÇA FISCAL GENERAL DE GESTIÓ, 
INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ DELS INGRESSOS DE DRET PÚBLIC MUNICIPAL 
Article 20è. Sol·licitud 
Es modifica l’apartat 5 i s’introdueix un nou apartat 6, amb la redacció següent: 
“5. L’acord de concessió o denegació dels beneficis fiscals de caràcter pregat 
s’adoptarà en el termini de sis mesos comptats des de la data d’aquella sol·licitud.  
Si no es dicta resolució en aquest termini, la sol·licitud formulada s’entendrà 
desestimada. 
No caldrà que l’interessat aporti la documentació acreditativa dels beneficis fiscals 
sol·licitats, quan l’Administració gestora del tribut pugui consultar i verifica 
telemàticament les dades declarades i consti el consentiment de l’interessat perquè 
es realitzi l’esmentada consulta. 
6. No s’admetrà l’analogia per estendre més enllà dels seus termes estrictes l’àmbit 
del fet imposable o el de les exempcions, bonificacions i altres beneficis tributaris.” 
Article 40è. Responsables solidaris i subsidiaris 
Es modifica la lletra c) de l’apartat 2, que passa a tenir la redacció següent: 
“c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d’explotacions 
econòmiques, per les obligacions tributàries contretes per l’anterior titular i 
derivades del seu exercici. 
S’exceptuen de responsabilitat: 
- Les adquisicions efectuades en un procediment concursal. 
- Les adquisicions d’elements aïllats, llevat que les esmentades adquisicions, 
realitzades per una o diverses persones o entitats, permetin continuar l’explotació o 
activitat.” 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1 – IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
Article 6 – Base imposable i base liquidable 
La lletra c) de l’apartat 8 passa a ser la lletra d) amb la mateixa redacció vigent, i 
s’introdueixen unes noves lletres c) i e) amb la redacció següent: 



“c) Per a aquells immobles on l’actualització del valor cadastral per aplicació dels 
coeficients establerts en les lleis de pressupostos generals de l’Estat determini un 
decrement de la base imposable dels immoble,s el valor base serà la base 
liquidable de l’exercici immediatament anterior a dita actualització.” 
“e) El component individual en el cas d’actualització de valors cadastrals per 
aplicació dels coeficients establerts en les lleis de pressupostos generals de l’Estat 
que impliquin un decrement d ela base imposable dels immobles, serà, en cada 
any, la diferència positiva entre el valor cadastral resultant de l’actualització i el seu 
valor base.  Dita diferència es dividirà per l’últim coeficient reductor aplicat. 
El valor base esmentat serà la base liquidable de l’any anterior a l’entrada en vigor 
del nou valor, sempre que els immobles conservin la seva anterior classificació. 
En cas que els immobles es valorin com a béns de classe diferent de la que tenien, 
el valor base es calcularà d’acord amb el que disposa el paràgraf b) anterior.” 
Article 7 – Determinació de la quota, els tipus impositius i el recàrrec 
Es modifica l’apartat 3, que passa a tenir la redacció següent: 
“3. Als efectes de la determinació del tipus de gravamen aplicable als béns 
immobles urbans, exclosos els d’ús residencial, d’acord amb els usos definits en la 
normativa cadastral, s’estableix la següent classificació de béns immobles i es 
determina el valor cadastral mínim, per a cadascun dels usos, a partir del qual 
seran aplicables els tipus incrementats: 
 

 
 

Ús 

 
 

Codi 

 
Tipus de 

gravamen 

Valor cadastral 
Mínim 
(euros) 

Magatzem A 1,046 % 825.496,00 
Comercial C 1,046 % 1.000.000,00 
Oci G 0,699 % 1.593.670,00 
Industrial I 1,046 % 583.608,00 
Esportiu K 0,992 % 440.832,00 
Oficines O 0,992 % 587.035,00 

 
Aquests tipus de gravamen només s’aplicaran, com a màxim, al 10 per cent dels 
béns immobles urbans del terme municipal que, per a cada ús, tinguin un valor 
cadastral més alt.” 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 3 – IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
Article 4t. Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa 
Es modifica la lletra g) de l’apartat 1, que passa a tenir la redacció següent: 
“g) Els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat per al seu ús 
exclusiu, als quals s’aplicarà l’exempció mentre es mantinguin dites circumstàncies, 
tant els vehicles conduïts per persones amb discapacitat com els destinats al seu 
transport.  Es considera persona amb discapacitat qui tingui aquesta condició legal 
en grau igual o superior al 33 per cent.  A aquests efectes, tindran també la 
consideració de persones amb discapacitat en grau igual o superior al 33 per cent 
els pensionistes de la Seguretat Social que tinguin reconeguda una pensió 
d’incapacitat permanent en el grau de total, absoluta o gran invalidesa, i els 
pensionistes de classes passives que tinguin reconeguda una pensió de jubilació o 
de retir per incapacitat permanent per al servei o inutilitat.  Aquesta previsió no 
serà d’aplicació a les persones pensionistes d’invalidesa que als 65 anys optin per 
una pensió de jubilació ordinària, a les persones que acreditin una incapacitat 
parcial ni a les persones que han deixat de tenir la condició d’incapacitat o classes 
passives.” 



Article 12è. Data d’aprovació i vigència 
Es suprimeix l’article. 
Disposició final 
S’introdueix una disposició final amb la redacció següent: 
“Disposició final 
Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 4 – IMPOST SOBRE L’INCREMENT DE VALOR DELS 
TERRENYS DE NATURALESA URBANA 
Article 3r. Subjectes passius 
Es suprimeix l’apartat 3 
Article 5è. Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa 
Es modifica l’article, que passa a tenir la redacció següent: 
“1. Estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifestin com a 
conseqüència de la constitució i la transmissió de qualsevol dret de servatge. 
2. Estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifestin com a 
conseqüència de les transmissions realitzades amb ocasió de la dació en pagament 
de l’habitatge habitual del deutor hipotecari o garant del mateix, per a la 
cancel·lació de deutes garantits amb hipoteca que recaigui sobre el mateix, contrets 
amb entitats de crèdit o qualsevol altra entitat que, de manera professional, realitzi 
l’activitat de concessió de préstecs o crèdits hipotecaris. 
Així mateix, estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es 
manifestin com a conseqüència de les transmissions de l’habitatge habitual del 
deutor hipotecari realitzades en procediment d’execució hipotecària notarial o 
judicial, per a la cancel·lació de deutes garantits amb hipoteca que recaigui sobre el 
mateix, contrets amb entitats de crèdit o qualsevol altra entitat que, de manera 
professional, realitzi l’activitat de concessió de préstecs o crèdits hipotecaris. 
No serà d’aplicació aquesta exempció quan el deutor o garant transmetent o 
qualsevol altre membre de la seva unitat familiar disposi d’altres béns o drets en 
quantia suficient per a satisfer la totalitat del deute hipotecari i evitar la transmissió 
de l’habitatge. 
A aquests efectes es considera habitatge habitual la residència on hagi figurat 
empadronat el contribuent de forma ininterrompuda durant, al menys, els dos anys 
anteriors a la transmissió o des del moment de l’adquisició si dit termini fos inferior 
als dos anys. 
Respecte al concepte d’unitat familiar, s’estarà a allò que es disposa a la Llei 
35/2006, de 28 de novembre, de l’Impost sobre la renda de les persones físiques i 
de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre la renda de 
no residents i sobre el patrimoni.  A aquests efectes, s’equipara el matrimoni amb 
la parella de fet legalment inscrita. 
La concurrència dels requisits previstos anteriorment s’acreditarà pel transmetent 
davant l’ajuntament. 
3. També estan exempts d’aquest impost els corresponents increments de valor 
quan l’obligació de satisfer aquell recaigui sobre les persones o entitats següents: 
a) Aquest Municipi, l’Estat, la Comunitat Autònoma i altres entitats locals a les quals 
pertany o que estiguin integrades en aquest municipi, així com els organismes 
autònoms de l’Estat i les entitats de dret públic d’anàleg caràcter de la Comunitat 
Autònoma i de dites entitats locals. 
b) Les entitats definides a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de 
les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge, sempre que 
compleixin els requisits establerts a l’esmentada llei i al seu reglament aprovat per 
Reial decret 1270/2003, de 10 d’octubre. 
Per gaudir d’aquesta exempció les entitats esmentades hauran de comunicar a 
l’ajuntament la seva opció pel règim fiscal previst al Títol II de la Llei 4972002, 



mitjançant la corresponent declaració fiscal, abans de la finalització de l’any natural 
en què s’hagi produït el fet imposable d’aquest impost. 
No obstant això, en la transmissió de terrenys o en la constitució o transmissió de 
drets reals de gaudiment limitatius del domini a títol lucratiu, la comunicació es 
podrà efectuar en el termini previst a l’apartat 7 de l’article 11è d’aquesta 
ordenança, en el supòsit que la finalització d’aquest termini excedeixi de l’any 
natural previst al paràgraf anterior. 
L’esmentada comunicació haurà d’anar acompanyada d’acreditació de la 
presentació de la declaració censal a la corresponent Administració tributària. 
c) les Entitats gestores de la Seguretat Social i les Mutualitats de Previsió Social 
regulades pel text refós de la Llei d’ordenació i supervisió dels segurs privats, 
aprovat per Reial decret legislatiu 6/2004, de 29 d’octubre. 
d) Els titulars de concessions administratives revertibles respecte als terrenys que 
hi estiguin afectes. 
e) La Creu Roja Espanyola. 
f) Les persones o entitats a favor de les quals s’hagi reconegut l’exempció en 
tractats o convenis internacionals.” 
Article 6è. Beneficis fiscals 
S’introdueix un nou apartat 2 amb la redacció següent: 
“2. Es concedirà una bonificació del 75 per cent de la quota de l’impost, en les 
transmissions de locals realitzades a títol lucratiu per causa de mort en els quals el 
causant, a títol individual, exercia efectivament de forma habitual, personal i 
directa activitats empresarials o professionals, sempre que els adquirents siguin el 
cònjuge, els descendents de primer grau i adoptats,  i els seus ascendents de 
primer grau i adoptants. 
En qualsevol cas, per tenir dret a aquesta bonificació, caldrà que l’adquirent 
mantingui la propietat o el dret real de gaudiment sobre l’immoble durant els tres 
anys següents a la mort del causant, llevat que l’adquirent mori dintre d’aquest 
termini. 
El no compliment del requisit previst al paràgraf anterior determinarà que el 
subjecte passiu hagi de satisfer la part de l’impost que hagués deixat d’ingressar 
com a conseqüència de la bonificació practicada i els interessos de demora, en el 
termini d’un mes a partir de la transmissió de l’immoble, presentant a l’efecte la 
corresponent autoliquidació. 
Els subjectes passius hauran de sol·licitar la bonificació a que es refereix aquest 
apartat, juntament amb la documentació que ho justifiqui, dins del termini establert 
per a presentar l’autoliquidació o declaració de l’apartat 7 de l’article 11 d’aquesta 
ordenança.” 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5 – IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS 
I OBRES 
Article 2n. Actes subjectes 
Es modifica l’article, que passa a tenir la redacció següent: 
“Entre d’altres, estan subjectes a aquest impost les construccions, les instal·lacions  
les obres següents: 
a) Les obres d’edificació, construcció i instal·lació de nova planta, i les d’ampliació, 
reforma, modificació o rehabilitació d’edificis, construccions i instal·lacions ja 
existents. 
b) Les obres de demolició total o parcial de les construccions i les edificacions. 
c) La construcció, la instal·lació, la modificació i la reforma de parcs eòlics, molins 
de vent i instal·lacions fotovoltaiques. 



d) La construcció de guals per a l’entrada i sortida de vehicles de les finques a la 
via pública. 
e) Les construccions, instal·lacions i obres fetes a la via pública per particulars o per 
les empreses subministradores de serveis públics, entre les quals s’inclouen tant 
l’obertura de cales, rases o pous, la col·locació de pals de suport, les canalitzacions, 
les escomeses i, en general, qualsevol remoció del paviment o voreres, com totes 
les obres que s’efectuïn per a la reposició, reconstrucció o arranjament d’allò que 
hagi resultat destruït o malmès per les obres esmentades. 
f) La construcció i la instal·lació de murs i tanques. 
g) Els moviments de terres, com desmunts, explanacions, excavacions, terraplens, 
etc., així com les obres de vialitat i d’infraestructures i altres actes d’urbanització, 
llevat que aquests actes estiguin detallats i programats com a obres a executar en 
un projecte d’urbanització degudament aprovat o d’edificació autoritzat. 
h) La nova implantació, l’ampliació o la modificació de tota mena d’instal·lacions 
tècniques dels serveis d’interès general, tals com línies elèctriques, telefòniques, o 
altres de similars i la col·locació d’antenes o dispositius de telecomunicacions de 
qualsevol tipus. 
i) La instal·lació, reforma o qualsevol altra modificació dels suports publicitaris. 
j) Les obres, es instal·lacions i les actuacions que afectin al subsòl, tal com les 
dedicades a aparcaments, a activitats industrials, mercantils o professionals, a 
serveis d’interès general o a qualsevol altre ús a què es destini el subsòl. 
k) les construccions, instal·lacions i obres de caràcter provisional. 
l) L’obertura, la pavimentació i modificació de camins rurals. 
m) La instal·lació de cases prefabricades i instal·lacions similars, siguin provisionals 
o permanents. 
n) La instal·lació d’hivernacles o instal·lacions similars. 
o) La realització de qualsevol altres actes que la normativa urbanística vigent a 
Catalunya, el planejament urbanístic o les ordenances municipals subjectin a 
llicència urbanística o d’obres, a declaració responsable o a comunicació prèvia, 
sempre que es tracti de construccions, d’instal·lacions o d’obres.” 
Article 9è. Règim de declaració i d’ingrés 
Es modifica l’apartat 7 i s’introdueix un nou apartat 11, amb la redacció següent: 
“7. Un cop finalitzades les construccions, instal·lacions o obres, en el termini d’un 
mes comptador des del dia següent a la seva terminació, els subjectes passius 
hauran de presentar davant l’ajuntament una declaració del cost real i efectiu 
d’aquelles, a la qual podran adjuntar els documents que considerin oportuns per a 
acreditar el cost consignat. 
A aquests efectes, la data de finalització de les construccions, instal·lacions i obres 
serà la que resulti acreditada per qualsevol mitjà de prova admès en dret i, en 
defecte seu, la que consti en el certificat final d’obres, quan aquets sigui preceptiu, 
o en altres casos la de caducitat de la llicència d’obres o al data màxima de 
finalització de les obres que s’hagi establert per als actes subjectes a declaració 
responsable o la comunicació prèvia.” 
“11. Les sol·licituds de devolució, total o parcial, de l’import satisfet a compte de 
l’impost, per no haver iniciat o realitzat totalment la construcció, instal·lació o obra 
per a la qual es va fer el pagament, hauran d’anar acompanyades d’un informe 
emès pels serveis tècnics d’Urbanisme de l’ajuntament, en el qual es faci constar 
l’acceptació municipal de la renúncia total o parcial a l’execució de la construcció, 
instal·lació o obra, així com la valoració de la part realitzada, en els termes 
previstos a l’article 103.1.b) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals.” 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 



ORDENANÇA FISCAL NÚM. A2 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS 
D’INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA EN L’ACTIVITAT DELS CIUTADANS I LES 
EMPRESES A TRAVÉS DEL SOTMETIMENT A PRÈVIA LLICÈNCIA, COMUNICACIÓ 
PRÈVIA O DECLARACIÍO RESPONSABLE I PELS CONTROLS POSTERIORS A L’INICI 
DE LES ACTIVITATS 
Disposició transitòria 
Es modifica la disposició transitòria, que passa a tenir la redacció següent: 
“No s’exigirà aquesta taxa a les sol·licituds que iniciïn el procediment corresponent 
al fet imposable gravat per al taxa, que es presentin entre l’1 de gener i el 31 de 
desembre de 2015.” 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. A4 – TAXA PER RECOLLIDA DE RESIDUS MUNICIPALS 
Article 11. Quota tributària 
Es modifica l’apartat 3.2, que passa a tenir la redacció següent: 
“3.2. Reducció vinculada a la utilització del servei de deixalleria 
Gaudiran d’una reducció de la quota de la taxa els subjectes passius de l’epígraf 
segon del quadre de tarifes de l’article 11.2 anterior, que realitzin un mínim 
d’aportacions de residus a la deixalleria municipal d’acord amb el quadre següent: 
 

Aportacions anuals Reducció sobre la quota de la taxa 
Entre 5 i 9 10 % 
10 o més 20 % 

No es tindran en compte es entrades a la deixalleria que es facin en un mateix dia. 
Per poder gaudir de la reducció, les persones interessades hauran de sol·licitar-la 
de forma expressa a l’ajuntament abans del 31 de gener de cada any, aportant els 
justificants de les entrades realitzades a la deixalleria corresponents a l’exercici 
anterior al de la meritació de la taxa.  Si l’ajuntament posa en funcionament un 
sistema automatitzat de control de les aportacions a la deixalleria, la concessió de 
la reducció es realitzarà d’ofici. 
Seran exclosos de la possibilitat de gaudir de la reducció els subjectes passius que 
hagin estat sancionats o amonestats, en l’exercici anterior i fins el moment 
d’atorgar la reducció, per infringir l’ordenança municipal de civisme en relació a la 
gestió dels residus.” 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. A8 – TAXA PEL SUBMINISTRAMENT D’AIGUA 
Article 7è. Quota tributària 
Es modifica l’apartat 1, que passa a tenir la redacció següent: 
 “1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa en el 
quadre de tarifes següent: 
Tarifa Euros 
1. Servei de subministrament d’aigua en baixa   
 1.1. Quota fixa de servei 

(segons diàmetre de comptador) 
EUR/unitat consum/mes 

 

  1.1.1. Fins a 13 mm 6,61 
  1.1.2. De 15 mm 10,18 
  1.1.3. De 20 mm 22,58 



  1.1.4. De 25 mm 31,16 
  1.1.5. De 30 mm 34,18 
  1.1.6. De més de 30 mm 68,12 
 1.2. Quota fixa de servei, tarifa social (***) 

(segons diàmetre de comptador) 
EUR/unitat consum/mes  

 

  1.2.1. Fins a 13 mm 4,96 
  1.2.2. De 15 mm 7,64 
  1.2.3. De 20 mm 16,94 
  1.2.4. De 25 mm 23,37 
  1.2.5. De 30 mm 25,64 
  1.2.6. De més de 30 mm 51,09 
 1.3. Tarifes de subministrament nucli urbà 

EUR/m3 
 

  1.3.1. Ús domèstic (*)  
   1.3.1.1. Fins a 6 m3/unitat consum/mes 0,2915 
   1.3.1.2. De 6 a 12 m3/unitat consum/mes 0,4082 
   1.3.1.3. De 12 a 18 m3/unitat consum/mes 0,9318 
   1.3.1.4. Excés de 18 m3/unitat consum/mes 3,9825 
  1.3.2. Ús domèstic, tarifa social (***)  
   1.3.2.1. Fins a 6 m3/unitat consum/mes 0,2186 
   1.3.2.2. De 6 a 12 m3/unitat consum/mes 0,4082 
   1.3.2.3. De 12 a 18 m3/unitat consum/mes 0,9318 
   1.3.2.4. Excés de 18 m3/unitat consum/mes 3,9825 
  1.3.3. Ús industrial  
   1.3.3.1. Fins a 15 m3/unitat consum/mes 2,0310 
   1.3.3.2. De 15 a 30 m3unitat consum/mes 2,3531 
   1.3.3.3. Excés de 30 m3/unitat consum/mes  2,7790 
 1.4. Tarifes subministrament urbanitzacions (El Balcó, Airesol 

D, El Racó i Sant Feliu del Racó) 
EUR/m3 

 

  1.4.1. Ús domèstic (*)  
   1.4.1.1. Fins a 6 m3/unitat consum/mes 0,2915 
   1.4.1.2. De 6 a 12 m3/unitat consum/mes 0,4082 
   1.4.1.3. De 12 a 18 m3/unitat consum/mes 0,9318 
   1.4.1.4. Excés de 18 m3/unitat consum/mes 3,9825 
  1.4.2. Ús domèstic, tarifa social (***)  
   1.4.2.1. Fins a 6 m3/unitat consum/mes 0,2186 
   1.4.2.2. De 6 a 12 m3/unitat consum/mes 0,4082 
   1.4.2.3. De 12 a 18 m3/unitat consum/mes 0,9318 
   1.4.2.4. Excés de 18 m3/unitat consum/mes 3,9825 
  1.4.3. Ús industrial  
   1.4.3.1. Fins a 15 m3/unitat consum/mes 2,0310 
   1.4.3.2. De 15 a 30 m3unitat consum/mes 2,3531 
   1.4.3.3. Excés de 30 m3/unitat consum/mes  2,7790 
 1.5. Tarifa per fuites (**) 

Ús domèstic, nucli urbà i urbanitzacions 
EUR/m3 

 
 

2,3895 
 1.6. Ús municipal (excés de 106.383 m3/any) 1,0101 
2. Servei de subministrament d’aigua en alta  
 2.1. Tarifes de subministrament 

EUR/m3 
 

  2.1.1. Mina Pública d’Aigües de Terrassa, SA  
   2.1.1.1. Fins al volum establert al conveni 0,4360 
   2.1.1.2. Excés del volum establert al conveni 1,1558 



3. Conservació de comptadors i escomeses 
(segons diàmetre del comptador) 
EUR/abonat/mes 

 

 3.1. Fins a 13 mm 0,66 
 3.2. De 15 mm 1,19 
 3.3. De 20 mm 2,42 
 3.4. De 25 mm 3,96 
 3.5. De 30 mm 5,45 
 3.6. De més de 30 mm 6,82 
4. Drets de connexió 
(segons diàmetre del comptador) 

 

 4.1. Ús domèstic  
  4.1.1. Fins a 13 mm 130,55 
  4.1.2. De 15 mm 163,21 
  4.1.3. De 20 mm 269,28 
  4.1.4. De 25 mm 350,82 
  4.1.5. De 30 mm 529,89 
  4.1.6. De més de 30 mm 1.052,51 
 4.2. Ús industrial  
  4.2.1. Fins a 13 mm 272,91 
  4.2.2. De 15 mm 318,16 
  4.2.3. De 20 mm 530,38 
  4.2.4. De 25 mm 734,35 
  4.2.5. De 30 mm 1.052,51 
  4.2.6. De més de 30 mm 2.096,73 
5. Instal·lació d’escomeses del servei d’aigua 
EUR per instal·lació 

 

 5.1. Escomeses individuals  
  5.1.1. Tipus C 824,30 
  5.1.2. Tipus D 834,20 
  5.1.3. Tipus E 848,10 
 5.2. Escomeses sobre bateria  
  5.2.1. 13 mm 83,10 
  5.2.2. 15 mm 92,90 
  5.2.3. 20 mm 106,90 
  5.2.4. Escomeses que tinguin la canonada general a 

més de 4 m de la façana on s’ubiqui el comptador: es 
cobrarà per cada m lineal que excedeixi el següent: 

 

   5.2.4.1. En carrers amb asfalt 112,90 
   5.2.4.2. En carrers amb vorera de formigó 39,00 
   5.2.4.3. En carrers de terra sense reposició 25,70 
  5.2.5. Trasllat del comptador 29,30 
  5.2.6. Suplement sobre bateria 91,00 
  5.2.7. Canvi de nom 0,00 
  5.2.8. Represa del servei 37,40 
  5.2.9. Passar de comptador d’obres a definitiu 13,30 
 5.3. Escomesa amb comptador electrònic  
  5.3.1. Tipus D 896,50 
  5.3.2. Tipus E 919,40 
 5.4. Comptador electrònic sobre escomesa bateria  
  5.4.1. Comptador electrònic 15 mm 168,50 
  5.4.2. Comptador electrònic 20 mm 191,30 
  5.4.3. Equip de telelectura totalment instal·lat per la 

connexió amb mòdem GSM remotament 
3.266,10 

6. Drets municipals  



 6.1. Trasllat del comptador 3,30 
 6.2. Represa del servei 3,30 

(*) Tarifa “famílies nombroses” (d’aplicació a les unitats de convivència residents 
en el municipi): en el cas que el nombre de persones per habitatge sigui superior a 
3 s’ha d’incrementar el 2n i 3r bloc de consum en 3 m3/mes per cada persona 
addicional que hi convisqui. 
(**) Tarifa per fuites. En els casos de fuites internes, una vegada verificada 
l’existència d’aquesta, es pren com a consum real el màxim efectuat el mateix 
període els darrers 2 anys, i es factura al preu de la tarifa domèstica general, 
mentre que per a la resta del consum s’aplica la tarifa per fuites. 
(***) Tarifa social. És d’aplicació als col·lectius següents: 
- Persones majors de 60 anys i perceptores d’una pensió mínima per jubilació, 
incapacitat permanent o viduïtat. 
- Persones que formin part d’una unitat familiar amb tots els seus membres en 
situació d’atur. 
Per a gaudir d’aquesta tarifa, hauran de ser beneficiaris del cànon social de 
l’Agència Catalana de l’Aigua.” 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. A9 – TAXA MERCATS 
Article 6è. Quota tributària 
Es modifica l’apartat 1, que passa a tenir la redacció següent: 
“1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa en el 
quadre de tarifes següent: 
Tarifa Euros 
1. Ocupació de terrenys d’ús públics amb parades del mercat 
setmanal 
Per dia i metre lineal o fracció  

 

 1.1. Parades de venda 2,20 
2. Servei de mercat municipal  
 2.1. Parades del mercat. Per mes i m lineal 48,15 
 2.2. Aparcament. Per mes (*) 6.607,40 
 2.3. Supermercat. Per mes 2.441,85 
 2.4. Bar-restaurant. Per mes 148,25 
 2.5. Magatzems  
  2.5.1. Número 15 (planta soterrani -1). Per mes 272,90 
  2.5.2. Número 16 (planta soterrani -1). Per mes 272,90 
  2.5.3. Número 17 (planta comercial). Per mes 109,15 
  2.5.4. Número 18 (planta soterrani -1). Per mes 98,20 
 2.6. Ocupacions temporals  
  2.6.1. Quota mínima per un dia 67,25 
  2.6.2. Per m lineal comercial i dia, a partir del segon dia 2,55 

(*) La taxa corresponent a la tarifa 2.2 (Aparcament) s’exigirà en funció de 
l’ocupació del servei. 
L’ocupació es calcularà a partir de la fórmula següent: 
Percentatge d’ocupació = [(A / B) / (C x D x E)] x 100 
On 
A = ingressos de rotació de places, pupil·latge i convenis signats 
B = preu per hora segons tarifa aprovada 
C = places de rotació de cotxes (actualment 244) 
D = dies laborables de l’any 
E = horari comercial d’obertura (actualment 13,50 hores) 



I la quota d ela taxa es calcularà aplicant a la tarifa 2.2 el percentatge corresponent 
de la següent taula: 

Percentatge d’ocupació Percentatge sobre la tarifa a abonar 
Fins el 15,00 % 10,00 % 
Del 15,01 % al 17,00 % 20,00 % 
Del 17,01 % al 20,00 % 30,00 % 
Del 20,01 % al 25,00 % 50,00 % 
Del 25,01 % al 50,00 % 75,00 % 
Més del 50,00 % 100,00 % 

“ 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. A10 – TAXA PER L’OCUPACIÓ TEMPORAL DE DOMINI 
PÚBLIC 
Article 11è. Exempcions i bonificacions 
Es modifiquen els apartats 3 i 4, que passen a tenir la redacció següent: 
“3. En les tarifes per la ocupació temporal dels equipaments municipals, tindran 
una reducció del 50 per cent de la quota de la taxa totes les empreses o activitats 
econòmiques situades en el terme municipal de Castellar del Vallès que figurin en el 
cens municipals d’activitats econòmiques.   
Per a gaudir d’aquesta reducció, el subjectes passius hauran d’estar totalment 
legalitzats i al corrent de les seves obligacions tributàries amb l’ajuntament. 
Aquesta reducció no s’aplicarà per a activitats purament comercials com fires, 
presentació de productes i similars.” 
“4. Les noves empreses assessorades en la realització del pla d’empresa, sempre 
que siguin viables econòmicament i financerament, a través de la Unitat de Comerç 
i Indústria i que tinguin la possibilitat d’instal·lar-se o ubicar-se en el centre de 
Serveis i en El Mirador, centre de coneixement, i sol·licitin a la Generalitat de 
Catalunya la classificació com iniciativa d’ocupació (segons l’Ordre TRI/125/2006, 
de 17 de març), gaudiran d’una reducció del 100 per cent de la quota d ela taxa 
durant els primers tres mesos d’activitat.  Les empreses ubicades en El Mirador, 
centre de coneixement, gaudiran també d’una reducció del 100 per cent de la quota 
de la taxa de lloguer de les sales d’aquest equipament.” 
Article 12è. Quotes 
Es modifica l’article, que passa a tenir la redacció següent: 
“La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa en el quadre 
de tarifes següent: 
Tarifa Euros 
1. Taules i cadires  
 1.1. Per m2 i per dia 0,40 
 1.2. Per m2 i per mes 7,00 
 1.3. Per m2 i per temporada 17,50 
 1.4. Quota mínima 70,00 
2. Taules i cadires amb tendal  
 2.1. Per m2 i per dia 0,50 
 2.2. Per m2 i per mes 8,00 
 2.3. Per m2 i per temporada 19,50 
 2.4. Quota mínima 77,00 
3. Banderoles, plafons i plafons de peu  
 3.1. Per un mínim de 20 unitats. Per dia 10,00 
 3.2. Per cada unitat addicional. Per dia 0,50 
4. Barraques de fira, atraccions i altres no recollits en cap tarifa. 1,90 



Per m2 i dia 
5. Altres ocupacions de la via pública  
 5.1. Sacs de runa. Per dia 1,50 
 5.2. Tanques (m lineal), material/runa (m2), bastides (m2), 

contenidors (m2), sitges (m2), casetes d’obra (m2), ocupació 
múltiple (m2) 

 

  5.2.1. Per 1 setmana o fracció 4,10 
  5.2.2. Per 1 mes o fracció 11,00 
 5.3. Reserva de la via pública per càrrega i descàrrega amb 

limitació horària a causa d’obres. Per m lineal de calçada 
 

  5.3.1. Per 1 setmana o fracció  1,50 
  5.3.2. Per 1 mes o fracció 5,50 
 5.4. Reserva de la via pública per càrrega i descàrrega amb 

limitació horària a causa d’obres i altres activitats. Per m 
lineal de calçada 

 

  4.4.1. Per 1 setmana o fracció 1,50 
  4.4.2. Per 1 mes o fracció 5,50 
 5.5. Ocupació de la via pública amb o sense interrupció total o 

parcial del trànsit per càrrega o descàrrega de materials i 
similars 

 

  5.5.1. Interrupció parcial del trànsit fins a 9 hores. Per 
hora o fracció 

 

  a) Diurna 9,50 
  b) Diurna urgent 14,50 
  c) Nocturna 4,80 
  d) Nocturna urgent 7,20 
  5.5.2. Interrupció parcial del trànsit durant més de 9 

hores. Per hora o fracció 
 

  a) Diurna 95,00 
  b) Diurna urgent 142,50 
  c) Nocturna 47,00 
  d) Nocturna urgent 70,50 
  5.5.3. Interrupció total del trànsit fins a 9 hores. Per 

hora o fracció 
 

  a) Diurna 28,50 
  b) Diurna urgent 43,00 
  c) Nocturna 14,50 
  d) Nocturna urgent 21,50 
  5.5.4. Interrupció total del trànsit durant més de 9 

hores. Per hora o fracció 
 

  a) Diurna 284,50 
  b) Diurna urgent 426,50 
  c) Nocturna 141,00 
  d) Nocturna urgent 211,50 
6. Cessió de locals del centre de serveis  
 6.1. Mòdul a empreses de serveis. Per mes 180,00 
 6.2. Sala d’actes 255,50 
 6.3. Sala polivalent 128,00 
 6.4. Sala de formació 180,00 
 6.5. Sala de reunions 45,00 
 6.6. Locals. Per mes  
  6.6.1. Local núm. 3 (28,50 m2) 343,50 
  6.6.2. Local núm. 4 (34,80 m2) 417,00 
  6.6.3. Local núm. 5 (16,50 m2) 199,00 
  6.6.4. Local núm. 6 (25,45 m2) 307,50 



  6.6.5. Local núm. 7 (18,50 m2) 221,50 
  6.6.6. Local núm. 8 (18,50 m2) 221,50 
  6.6.7. Local núm. 9 (18,50 m2) 221,50 
  6.6.8. Local núm. 10 (18,50 m2) 221,50 
  6.6.9. Local núm. 11 (18,50 m2) 221,50 
  6.6.10. Local núm. 12 (32,40 m2) 387,50 
  6.6.11. Local núm. 13 (27,40 m2) 330,50 
  6.6.12. Local núm. 14 (28,30 m2) 330,50 
  6.6.13. Local núm. 15 (27,60 m2) 330,50 
  6.6.14. Local núm. 16 (26,95 m2) 330,50 
  6.6.15. Local núm. 17 (32,35 m2) 387,50 
  6.6.16. Local núm. 18 (95,00 m2) 686,50 
7. Ocupació d’altres locals municipals  
 7.1. Taller de metall. Per hora 24,00 
 7.2. Sala de petit format. Per ½ jornada 260,50 
 7.3. Pavelló Joaquim Blume. Per hora 61,00 
 7.4. Espai Tolrà (1/2 jornada)  
  7.4.1. Sala blava 434,00 
  7.4.2. Espai firal 383,00 
  7.4.3. Espai central 255,50 
  7.4.4. Conjunt Espai Tolrà sense sala blava 612,50 
  7.4.5. Conjunt Espai Tolrà amb sala blava 1.071,50 
 7.5. Espai Tolrà (jornada completa)  
  7.5.1. Sala blava 867,00 
  7.5.2. Espai firal 765,50 
  7.5.3. Espai central 510,50 
  7.5.4. Conjunt Espai Tolrà sense sala blava 1.224,50 
  7.5.5. Conjunt Espai Tolrà amb sala blava 2.142,50 
 7.6. Casal Catalunya 179,00 
 7.7. Ca l’Alberola 179,00 
 7.8. Sala de plens antic ajuntament 179,00 
 7.9. Pavelló Puigverd. Per hora  
  7.9.1. Pavelló complet 108,50 
  7.9.2. Pista central 104,50 
  7.9.3. Pista transversal 35,00 
  7.9.4. Utilització polivalent 8,20 
 7.10. Camp de futbol Pepin Valls. Per hora  
  7.10.1. Partit d’11 jugadors per equip 83,00 
  7.10.2. Partit de 7 jugadors per equip 41,50 
 7.11. Altres locals municipals  
  7.11.1. Altres locals municipals 179,00 
  7.11.2. Utilització esporàdica o parcial dos cops al mes. 

Per mes 
40,00 

8. Ocupació del pavelló Dani Pedrosa. Per hora 61,00 
9. Utilització del conreu d’hora i jardí de titularitat pública creats a 
Cal Botafoc. Per any 

35,00 

10. Ocupació via pública amb caixers automàtics per part 
d’entitats financeres i d’estalvis. Per any 

390,00 

11. Ocupació via pública amb caixers automàtics per part 
d’establiments de video club. Per any 

390,00 

12. Ocupació via pública per comerços  
 12.1. Per m2 i per dia 0,40 
 12.2. Per m2 i per mes 7,00 
 12.3. Per m2 i per temporada 17,50 
 12.4. Quota mínima 70,00 



13. Ocupació via pública per circs  
 13.1. Dies tradicionals de festa major 779,50 
 13.2. Dies fora de la festa major, conjunt de sessions 

seguides 
 

  13.2.1. Fins a 6 dies 390,00 
  13.2.2. Cada dia d’excès 67,00 
 
 
 
Tarifa 

Import 
per 
hora 

(euros) 

Import 
matí o 
tarda 

(euros) 

Import 
tot 

el dia 
(euros) 

Import 
per 
mes 

(euros) 
14. Utilització equipament i materials a 
l’espai municipal El Mirador 

    

 14.1. Sales 2 ó 3  22,50 45,00  
 14.2. Sales 4 ó 5  33,50 56,00  
 14.3. Sala 6  45,00 78,00  
 14.4. Sala Lluis Valls Areny  100,50 178,50  
 14.5. Sala d’actes 56,00 251,00 445,50  
 14.6. Auditori  501,50 891,00  
 14.7. Despatxos d’ús exclusiu     
  14.7.1. Despatx 1    178,50 
  14.7.2. Despatx 2    200,50 
  14.7.3. Despatx 3    134,00 
  14.7.4. Despatx 4    195,00 
  14.7.5. Despatx 5    189,50 
 14.8. Aules TIC 1, 2 ó 3 22,50 83,50 156,00  
 14.9. Terrassa  111,50   
 14.10. Magatzems    22,50 
 14.11. Taquilla    11,50 
 14.12. Espai “Opensurft”     
  14.12.1. Sense utilització 

d’ordinadors 
  172,50  

  14.12.2. Amb utilització 
d’ordinadors 

  311,50  

“ 
Normes d’aplicació de les tarifes 
Es suprimeix la “nota tarifa 13” i es dona nova numeració a la “nota punt b (tarifa 
4), que passa a ser “nota tarifa 5.2”, a la “nota punt d (tarifa 4)”, que passa a ser 
“nota tarifa 5.4”, a la “nota tarifa 5 i 6”, que passa a ser “nota tarifes 6 i 7”, a la 
“nota tarifa 9”, que passa a ser “nota tarifa 10”, a la “nota tarifa 10”, que passa a 
ser “nota tarifa 11”, i a la “nota tarifa 12”, que passa a ser “nota tarifa 13”, amb la 
mateixa redacció vigent.  
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. A12 – TAXA PER APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI 
PÚBLIC LOCAL A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE 
SUBMINISTRAMENTS D’INTERÈS GENERAL 
Article 2n. Fet imposable 
Es modifica l’apartat 3, que passa a tenir la redacció següent: 



“3. En particular, es comprendran entre els serveis referits als apartats anteriors, 
els subministraments d’aigua, gas, electricitat, telefonia fixa i altres mitjans de 
comunicació diferents de la telefonia mòbil.” 
Article 3r. Subjectes passius 
Es modifica l’apartat 1, que passa a tenir la redacció següent: 
“1. Són subjectes passius les empreses o entitats explotadores de serveis de 
subministrament que resultin d’interès general o afectin la generalitat o una part 
important del veïnat, tals com les de proveïment d’aigua, subministrament de gas, 
electricitat, telefonia fixa i altres d’anàlogues, així com també les empreses que 
explotin les xarxes de comunicació interna mitjançant sistemes de fibra òptica, 
televisió per cable o qualsevol altra tècnica, independentment del seu caràcter 
públic o privat. 
A aquests efectes, s’inclouen entre les empreses explotadores d’aquests serveis les 
empreses distribuïdores i comercialitzadores dels mateixos.” 
Article 5è. Servei de telefonia mòbil – Base imposable i quota tributària 
Es suprimeix l’article 
Article 6è. Altres serveis diferents de la telefonia mòbil. Base imposable i quota 
tributària 
Es modifica la denominació de l’article, que passa a ser la següent: 
“Article 6è. Base imposable i quota tributària” 
Article 8è. Règim de declaració i d’ingrés – Servei de telefonia mòbil 
Es suprimeix l’article 
Article 9è. Règim de declaració i d’ingrés. Altres serveis 
Es modifica la denominació de l’article, que passa a ser la següent: 
“Article 9è. Règim de declaració i d’ingrés” 
Es modifica l’apartat 4, que passa a tenir la redacció següent: 
“4. S’expedirà un document d’ingrés per a l’interessat, que li permetrà satisfer la 
quota en els llocs i terminis de pagament que s’hi indiquin. 
Si la base imposable declarada per un trimestre és negativa, aquest import 
s’afegirà amb el seu signe a la base imposable del trimestre següent.” 
Disposició addicional primera – Actualització dels paràmetres de l’article 5 
Es suprimeix la disposició addicional 
Disposició addicional segona. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de els 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors 
Es modifica la denominació de la disposició, que passa a ser la següent: 
“Disposició addicional. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de els referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors” 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 
d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. A13 – TAXA PELS SERVEIS DE SALUT PÚBLICA 
Article 4t. Quota tributària 
S’introdueix un no apartat 3 amb la redacció següent: 
“3. Quan els gossos torbats a la via pública siguin entregats directament en les 
dependències de la Policia Local sense que es presti servei de recollida, i els seus 
titulars i/o responsables es presentin a les dependències municipals per fer-se’n 
càrrec de l’animal abans de transcorregudes dues hores de l’entrega, s’aplcarà una 
reducció del 50 per cent de la tarifa de la taxa sempre i quan l’animal estigui 
correctament censat i disposi del “xip” identificatiu.” 
Disposició final 
Es modifica la disposició final, que passa a tenir la redacció següent: 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les 
successives modificacions, ha estat modificada per acord del Ple en sessió de 28 



d’octubre de 2014; entrarà en vigor l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència mentre 
no se n’acordi la seva modificació o derogació.” 
SEGON.- Aprovar la memòria i l’estudi econòmics inclosos a l’expedient, per a la 
determinació de la taxa pel subministrament d’aigua al terme municipal de 
Castellar del Vallès. 
TERCER.- Comunicar a la Comissió de Preus de Catalunya els preus aprovats per 
aplicar a les tarifes de subministrament d’aigua: 
 
SUBMINISTRAMENT EN BAIXA  
Quota fixa de servei  
(segons diàmetre comptador) EUR/unitat consum/mes 
  Fins a 13 mm 6,61 
  De 15 mm 10,18 
  De 20 mm 22,58 
  De 25 mm 31,16 
  De 30 mm 34,18 
  De més de 30 mm 68,12 
Quota fixa de servei, tarifa social (***)  
(segons diàmetre comptador)  
  Fins a 13 mm 4,96 
  De 15 mm 7,64 
  De 20 mm 16,94 
  De 25 mm 23,37 
  De 30 mm 25,64 
  De més de 30 mm 51,09 
  
Tarifes de subministrament EUR/m3 
Abonats nucli urbà  
Ús domèstic (*)  
  Fins a 6 m3/unitat consum/mes 0,2915 
  De 6 a 12 m3/unitat consum/mes 0,4082 
  De 12 a 18 m3/unitat consum/mes 0,9318 
  Excés de 18 m3/unitat consum/mes 3,9825 
Ús domèstic, tarifa social (***)  
  Fins a 6 m3/unitat consum/mes 0,2186 
  De 6 a 12 m3/unitat consum/mes 0,4082 
  De 12 a 18 m3/unitat consum/mes 0,9318 
  Excés de 18 m3/unitat consum/mes 3,9825 
Ús industrial  
  Fins a 15 m3/unitat consum/mes 2,0310 
  De 15 a 30 m3/unitat consum/mes 2,3531 
  Excés de 30 m3/unitat consum/mes 2,7790 
  
Abonats urbanitzacions  
(El Balcó, Airesol D, El Racó i Sant Feliu del Racó)  
Ús domèstic (*)  
  Fins a 6 m3/unitat consum/mes 0,2915 
  De 6 a 12 m3/unitat consum/mes 0,4082 
  De 12 a 18 m3/unitat consum/mes 0,9318 
  Excés de 18 m3/unitat consum/mes 3,9825 
Ús domèstic, tarifa social (***)  
  Fins a 6 m3/unitat consum/mes 0,2186 
  De 6 a 12 m3/unitat consum/mes 0,4082 
  De 12 a 18 m3/unitat consum/mes 0,9318 
  Excés de 18 m3/unitat consum/mes 3,9825 
Ús industrial  
  Fins a 15 m3/unitat consum/mes 2,0310 



  De 15 a 30 m3/unitat consum/mes 2,3531 
  Excés de 30 m3/unitat consum/mes 2,7790 
  
Tarifa per fuites  
Ús domèstic, nucli urbà i urbanitzacions 2,3895 
  
Ús municipal (excés de 106.383 m3/any) 1,0101 
  
SUBMINISTRAMENT EN ALTA  
Tarifes de subministrament EUR/m3 
  Mina Pública d’Aigües de Terrassa, SA:  
     Fins al volum establert al conveni 0,4360 
     Excés del volum establert al conveni 1,558 
  
CONSERVACIÓ DE COMPTADORS I ESCOMESES  
(segons diàmetre comptador) EUR/abonat/mes 
  Fins a 13 mm 0,66 
  De 15 mm 1,19 
  De 20 mm 2,42 
  De 25 mm 3,96 
  De 30 mm 5,45 
  De més de 30 mm 6,82 
  
(*) Tarifa “famílies nombroses” (d’aplicació a les unitats de convivència 
residents en el municipi): en el cas que el nombre de persones per habitatge 
sigui superior a 3, s’ha d’incrementar el 2n i 3r bloc de consum en 3 m3/mes 
per cada persona addicional que hi convisqui 
 
(**)Tarifa per fuites. En els casos de fuites internes, una vegada verificada 
l’existència d’aquesta, es pren com a consum real el màxim efectuat el mateix 
període els darrers 2 anys, i es factura al preu de la tarifa domèstica general, 
mentre que per a la resta del consum s’aplica la tarifa per fuites 
 
(***) Tarifa social. És d’aplicació als col·lectius següents: 
- Persones majors de 60 anys i perceptores d’una pensió mínima per jubilació, 
incapacitat permanent o viduïtat. 
- Persones que formin part d’una unitat familiar amb tots els seus membres en 
situació d’atur. 
Per a gaudir d’aquesta tarifa, hauran de ser beneficiaris del cànon social de 
l’Agència Catalana de l’Aigua.” 
 
QUART.- Exposar al públic aquests acords en el tauler d’edictes de l’ajuntament, 
en un diari dels de més difusió de la província i en el Butlletí Oficial de la Província 
de Barcelona durant un termini de trenta dies, dins dels quals les persones 
interessades podran examinar l’expedient i presentar les reclamacions que 
considerin oportunes. 
CINQUÈ.- Entendre definitivament adoptats els acords en el cas que no es 
presentin reclamacions en el període d’exposició pública i publicar en el Butlletí 
Oficial de la Província de Barcelona els acords definitius i el text íntegre de les 
modificacions de les ordenances fiscals, les quals s’aplicaran a partir de l’1 de gener 
de 2015 i tindran vigència mentre no s’acordi la seva modificació o derogació. 
 
8.- APROVAR INICIALMENT LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA GENRAL  
REGULADORA DE PREUS PÚBLICS 
ATESA l’ordenança general reguladora de preus públics. 
ATESA la conveniència de modificar la regulació del preu públic per la prestació del 
servei d’atenció domiciliària. 



VIST l’informe del director de Serveis Econòmics. 
ATÈS que la competència per a l’aprovació de l’expedient correspon al Ple de 
l’ajuntament, d’acord amb l’article 52.2.d) del text refós de la Llei municipal i de 
règim local de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril. 
L’Ajuntament Ple 
ACORDA 
PRIMER.- Aprovar inicialment la modificació del capítol VII de l’ordenança general 
reguladora de preus públics, que passen a tenir la redacció següent a partir de l’1 
de gener de 2015: 
“Capítol VII. Preu públic per la prestació del servei d’atenció domiciliària 
Article 36. Concepte 
36.1. Els serveis d’atenció domiciliària són una prestació dels serveis socials bàsics 
que ofereixen un conjunt integrat, organitzat i coordinat d’accions i serveis que 
poden ser prestats de forma conjunta o separada segons siguin les necessitats de 
les persones usuàries.  Aquests serveis són prestats en el domicili de la persona 
usuària i s’orienten a resoldre els problemes o limitacions d’autonomia personal, 
amb l’objectiu d’atendre les mancances d’autonomia personal, cobrint les 
necessitats bàsiques de la vida diària i les necessitats relacionals de les persones. 
36.2. El servei d’atenció domiciliària inclou: 
a) El servei bàsic d’ajuda a domicili.  Està integrat pel conjunt de prestacions de 
serveis relacionats amb l’atenció a les necessitats domèstiques o de la llar i els 
serveis relacionats amb l’atenció personal en les activitats de la vida diària.   
b) El servei de teleassistència domiciliària.  És un servei que s’ofereix a les 
persones grans o amb discapacitats, que viuen soles permanentment o durant gran 
part del dia, o be que conviuen amb altres persones que presenten idèntiques 
característiques d’edat o discapacitat i que consisteix en atenció en situacions 
urgents les 24 hores del dia i durant tot un any, mitjançant la utilització de 
tecnologies de la comunicació i de la informació, amb el suport dels mitjans 
personals necessaris. 
36.3. Constitueix l’objecte del preu públic la prestació de: 
a) Servei bàsic d’ajuda a domicili en que intervenen professionals per dur a terme 
actuacions de caràcter personal i de caràcter domèstic, consistents en: 
- Tasques assistencials i de suport material a aquelles persones i/o famílies, 
prèviament valorades pels equips de serveis socials del municipi, que no poden fer 
front a les activitats de la vida diària tot promovent llur autonomia personal. 
- Tasques de suport a la neteja i ordre domèstic (neteja, bugaderia, planxa i 
d’altres de similars característiques) a aquelles persones i/o famílies a què es 
refereix l’apartat anterior. 
b) Servei de teleassistència domiciliaria. 
Article 37. Obligació al pagament 
Estan obligades al pagament les persones que sol·licitin la prestació del servei o 
aquelles que resultin beneficiades per la realització de l’activitat assistencial que 
constitueix l’objecte del servei d’atenció domiciliària. 
Article 38. Gestió de la tarifa del servei bàsic d’ajuda a domicili 
1. Indicadors de referència 
De conformitat amb la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de 
l’autonomia personal i atenció a les persones en situació de dependència, el Consell 
Territorial del Sistema per a l’Autonomia i Atenció a la Dependència (SAAD), acordà 
en sessió de 27 de novembre de 2008 (publicat al Butlletí Oficial de l’Estat de 17 de 
desembre de 2008), que als efectes de determinar la participació de la persona 
beneficiària en el cost dels serveis, l’administració competent fixarà un indicador de 
referència. 
Malgrat que aquests criteris es van fixar en la resolució del Consell Territorial 
publicada al Butlletí Oficial de l’Estat de 17 de desembre de 2008 que va ser 
declarada nul·la per raons de forma per sentència de l’Audiència Nacional de data 
25 de febrer de 2011, es mantenen per considerar-se adequats desprès de dos 
anys d’implementació d’aquest model de copagament. 



La quantia de l’indicador de referència es fixarà a la tarifa del preu públic. 
En cap cas la participació de la persona usuària superarà el 65 per cent de 
l’indicador de referència, calculat d’acord amb el que s’estableix en aquest article. 
2. Renda, capacitat econòmica i quota màxima 
2.1. La capacitat econòmica de la persona usuària es determinarà en atenció a la 
seva renda incrementada amb un percentatge del seu patrimoni net i minorada 
amb reduccions per càrregues familiars i per compensar el manteniment de la llar, 
segons els criteris de l’Ordre BSF/130/2014, de 22 d’abril (publicada al Diari Oficial 
de la Generalitat de Catalunya de 29 d’abril de 2014) 
2.2. Es considera renda de la persona usuària els ingressos derivats del treball i del 
capital, així com qualssevol altres substitutius d’aquests, d’acord amb la normativa 
aplicable a l’impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF), afegint les 
pensions i prestacions socials exemptes a l’IRPF i excloent les quanties de les 
prestacions de naturalesa i finalitat anàlogues. 
2.3. L’ajuntament sol·licitarà a la persona usuària l’autorització per a la consulta de 
les dades personals relatives a la seva capacitat econòmica davant l’Agència 
Tributària, la Tresoreria General de la Seguretat Social, altres entitats de previsió 
social i altres fonts d’informació públiques. 
2.4. per al càlcul de la capacitat econòmica personal es tindran en compte els 
imports facilitats per les fonts abans esmentades i, en cas que no sigui possible 
obtenir dades d’aquestes fonts d’informació pública, es demanarà a la persona 
usuària que aporti els certificats d’ingressos pertinents. 
2.5. La quota màxima representa l’import que la persona usuària pot satisfer pels 
serveis socials rebuts, d’acord amb la seva capacitat econòmica, i s’obté de la 
següent manera: 
- L’import de la capacitat econòmica de la persona usuària es desglossarà per trams 
de renda. 
- A cada tram de renda se li aplica el tipus que es relaciona en l’escala següent: 
 

Capacitat econòmica mensual Tipus 
Fins a 1 vegada l’IRSC 0,00 % 
Entre 1 i 2 vegades l’IRSC 30,00 % 
Entre 2 i 3 vegades l’IRSC 40,00 % 
Entre 3 i 4 vegades l’IRSC 50,00 % 
Entre 4 i 5 vegades l’IRSC 60,00 % 
Més de 5 vegades l’IRSC 65,00 % 

 
- La quota màxima és la suma de les quotes parcials obtingudes en cada tram de 
renda. 
- Les persones la capacitat econòmica de les quals no superi l’import d’una vegada 
l’indicador de renda de suficiència de Catalunya (IRSC) estaran exemptes de 
copagament. 
2.6. Si la persona obligada al pagament és usuària de més d’un dels serveis 
inclosos en aquest preu públic, caldrà considerar la quota a pagar de forma 
integral. 
2.7. Si la persona usuària del servei bàsic d’ajuda a domicili és també usuària 
d’altres serveis socials d’atenció domiciliària subjectes a copagament, caldrà 
considerar la quota a pagar de forma integral. 
2.8. Si la persona usuària dels serveis inclosos en aquest preu públic és també 
usuària d’un centre de dia subjecte a copagament, caldrà minorar la quota màxima 
amb l’import del copagament que ja estigui satisfent com a usuària del centre. 
2.9. No obstant l’anterior, si la persona usuària dels serveis inclosos en aquest preu 
públic és titular d’alguna prestació d’anàloga naturalesa i finalitat que els 
esmentades en l’article 31 de la llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de 
l’autonomia personal i atenció a les persones en situació de dependència, l’import 
d’aquestes haurà de ser destinat al pagament d’aquests serveis. 
3. Quantificació del preu públic exigible 



El preu públic per la prestació del servei bàsic d’ajuda a domicili figurarà a la tarifa 
del preu públic i serà equivalent al 65 per cent de l’IRSC 
Article 39. Bonificacions 
1. Totes les persones usuàries dels serveis d’atenció domiciliària, en qualsevol de 
les modalitats que es recullen a l’article 36 anterior, estan obligats a contribuir al 
seu cost econòmic, si bé s’aplicaran uns criteris i uns barems econòmics per definir 
i establir el tipus de bonificació que poden tenir. 
2. Bonificacions a aplicar al preu públic del servei de teleassistència domiciliària 
2.1. La persona usuària del servei abonarà una quota mensual. 
2.2. S’aplicarà una exempció de la quota a les persones que visquin soles  la 
totalitat dels seus ingressos per pensions de jubilació o altres (excepte les 
prestacions derivades de la llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de 
l’autonomia personal i atenció a les persones en situació de dependència) siguin 
iguals o inferiors a la pensió per jubilació no contributiva. 
2.3. L’ajuntament sol·licitarà a la persona usuària l’autorització per a la consulta de 
les dades personals relatives a la seva capacitat econòmica davant l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària, Seguretat Social i altres entitats de previsió social i 
altres fonts d’informació públiques. 
Article 40. Gestió 
1. Les persones usuàries hauran de posar en coneixement de l’ajuntament 
qualsevol canvi en la seva situació econòmica o personal que pugui repercutir sobre 
la seva aportació al cost del servei. 
2. La quota del preu públic es meritarà quan s’iniciï la realització de l’activitat que 
constitueix el seu objecte. 
3. El preu públic  pel servei bàsic d’ajuda a domicili s’exigirà a mesos vençuts, i el 
pagament es farà durant els deu primers dies de cada segon mes natural 
transcorregut el mes en el que s’ha prestat el servei.” 
SEGON.- Sotmetre l’acord a informació pública i audiència de les persones 
interessades durant un termini de trenta dies, comptats a partir del següent al de la 
publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, 
perquè puguin presentar reclamacions i suggeriments. 
TERCER.- Entendre definitivament aprovat l’acord en el cas que no es presentin 
reclamacions o suggeriments en el període d’informació pública i publicar en el 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona l’acord definitiu i el text integrat de la 
modificació de l’ordenança, la qual s’aplicarà a partir de l’1 de gener de 2015 i 
tindrà vigència mentre no s’acordi la seva modificació o derogació. 
 
INTERVENCIONS 
El Sr. Oscar Lomas, PSC , presenta la proposta i diu: 
Portem a aprovació els darrers pressupostos i ordenances fiscals d’aquesta 
legislatura. Quatre anys d’aprovacions que han permès finalitzar i implementar un 
canvi de model en el nostre Ajuntament, i posar les bases per una administració 
solvent i adaptada a les necessitats actuals. 
Com vem explicar a l’audiència pública dels pressupostos, cinc han sigut les grans 
línies que defineixen aquests pressupostos i ordenances. 
En primer lloc, la congelació de les taxes i impostos, sense que això signifiqui una 
minva de les bonificacions establertes. 
Així, per l’any 2015, tots els impostos mantindran la mateixa tarifa que en aquest 
2014. El mateixa pasa en les taxes i preus públics, amb l’excepció de la tarifa de 
l’aigua que té un increment la tarifa mitjana del 0,56% amb una reducció molt 
important per els abonats de Sant Feliu del Racó, El Racó, els Airesols i el Balcó, el 
que significarà un estalvi per aquests ciutadans de més de 40.000 € anuals en el 
seu conjunt. 
Com deia, aquesta congelació no podia tenir com a contrapartida una reducció de 
l’ampli ventall de bonificacions i subvencions, sinó tot el contrari. Voldria destacar 
algunes noves aportacions, destinades a diferents col·lectius: 
- Per una banda, accions adreçades a famílies amb baixos recursos econòmics: 



- S’ampliarà la línia de subvenció pel pagament de l’IBI per aquelles famílies amb 
pocs recursos econòmics, augmentant l’ajut de 50 a 150 € per rebut, el que, amb 
les dades actuals permetrà cobrir entre un 35 i un 95% del cost. 
- S’introdueix una nova tarifa social en la taxa de l’aigua, on aquelles persones 
majors de 60 anys i perceptores d’una pensió mínima per jubilació, incapacitat 
permanent o viduïtat, així com aquelles unitats familiars amb tots els seus 
membres en situació d’atur, obtindran una reducció del 25% 
D’altra banda, mesures relacionades amb la política d’habitatge: 
1) On  s’incorporà properament en l’ordenança de subvencions de l’IBI aquells 
habitatges que s’¡incorporin al projecte de masoveria urbana, així com al projecte 
de ciutat pel foment de la formació, l'inserció laboral i la rehabilitació d'habitatges 
amb finalitats socials que més endavant s’explicarà 
2) S’incorpora  la modificació legal que estableix l’exempció en el pagament de la 
plusvàlua municipal en aquelles transmissions fruit d’un procés d’execució 
hipotecària o de dació en pagament, solucionant definitivament l’injustícia que es 
generava en aquests casos 
3) En tercer lloc, continuem apostant per l’activitat econòmica: 
- Prorrogant per quart any consecutiu l’exempció en el pagament de la taxa per la 
llicència d’activitats, reduint per tant, les despeses inicials que ha d’assumir un 
emprenedor en el moment d’engegar el seu negoci 
- S’introdueix una nova bonificació en la plusvàlua municipal en aquells casos  de 
transmissions per causa de mort, en immobles afectats a una activitat econòmica, 
quan els hereus continuïn amb la mateixa. En aquests casos, es tindrà una 
bonificació del 75% de l’impost, permetent no tenir que assumir una excessiva 
despesa addicional que pot perjudicar a la viabilitat de l’activitat econòmica 
- S’elimina l’obligació pels comerços de tenir que realitzar com a mínim una 
aportació al trimestre a la deixalleria municipal per tal de poder acollir-se a la 
bonificació de la taxa d’escombraries, facilitant que un major nombre de comerços 
es puguin beneficiar. 
En definitiva, un conjunt de mesures que permeten mantenir i implementar uns 
impostos i taxes progressius, redistributius i que garanteixin el sosteniment dels 
serveis públics. 
La segona idea força d’aquests pressupostos, es el mantenir les polítiques socials 
en un context d’austeritat. En un pressupost que es redueix un 1,52% respecte 
l’any anterior, les dues úniques àrees que augmenten la seva dotació són dues: 
l’àrea de de serveis a les persones i la de promoció econòmica. 
En aquests moments, això representa un doble esforç, ja que no únicament el 
pressupost global baixa, sinó que s’ha de compensar els increments que les 
regidores de l’àmbit social obtenen. 
Així, podem veure que la despesa corrent en salut augmenta un 17,2%, en igualtat 
un 5%, en serveis socials un 1,6% o gent gran un 5%. 
Això permetrà mantenir i ampliar en determinats casos els diferents programes 
d’ajut a les situacions de vulnerabilitat econòmica i social. 
En aquesta mateixa línia, s’engloba l’acord arribat amb el grup municipal de CiU 
d’introduir en aquest pressupost 2015 un nou programa dotat amb 30.000 € que 
permeti el treball transversal entre les regidories de Benestar Social, Promoció 
Econòmica i Urbanisme, i que té per objectiu treballar de manera conjunta diversos 
aspectes per combatre el risc d'exclusió social 
Es tracte d'un primer pas d'un projecte, a i mig i llarg termini,  però que mostra la 
voluntat per introduir nous programes que permetin millorar la qualitat de vida de 
les persones amb menys recursos. 
El tercer missatge d’aquests pressupostos és el compromís amb el foment de 
l’ocupació i de l’activitat econòmica. 
En aquest sentit, a més de les bonificacions/exempcions que he comentat 
anteriorment, hem de destacar l’incoporació d’una nova línia de subvencions que 
fomenti la creació d’ocupació, dotada inicialment amb 40.000 €, però amb caràcter 
universal, és a dir, sense límit de beneficiaris. 



Tot i que més endavant el company Creus exposarà amb més detall les bases de 
les subvencions, únicament voldria apuntar diversos aspectes: 
1) Te  per objectiu la creació neta d’ocupació, per tant, no subvencionar les 
substitucions o el treball temporal, sinó contractes més llargs i que per tant, 
permetin alguna cosa més que parar el cop. 
2) Els beneficis  seran sempre empreses que operin a Castellar i que contractin a 
aturats de Castellar. 
3) A proposta del grup municipal del PP i del col·lectiu de la Raf, es donarà un 
incentiu econòmic addicional per aquelles empreses que contractin persones majors 
de 45 anys. 
Voldria aturar-me un moment en aquest darrer punt, i relacionar-ho amb el 
programa social proposat per CiU, agraint-los la voluntat per realitzar propostes 
viables que permetin millorar els serveis que prestem i que donen resposta a 
necessitats reals dels nostres ciutadans. 
La quart línea és la continuació de l’aposta per l’inversió en l’espai públic, tot i la 
limitació de recursos existents. Es dotaran més de 120.000€, que conjuntament 
amb la inversió pendent d’executar permetrà posar en el propers mesos, més de 
500.000 € d’obra en el carrer. 
Això s’uneix a l’increment que obtenen les partides de manteniments 
d’equipaments municipals (doblant pràcticament el seu import) i al pla de millora 
d’equipaments esportius, on desprès de realitzar aquest any actuacions al pavelló 
Blume, al camp de futbol i a l’espai Tolrà, es preveu realitzar noves actuacions al 
pavelló Pedrosa i Puigverd, així com a les pistes d’atletisme. 
L’última línea d’aquests pressupostos, com ja bé sent habitual en els darrers anys, 
és la reducció de l’endeutament. 
Tot i que en el pla d’ajust aprovat l’any 2012, es preveia demanar un préstec d’1M 
€ per l’any 2015, l’equip de govern ha optat per no fer-ho i continuar la tendència 
iniciada en els darrers pressupostos. 
Això permetrà situar-nos a finals del 2015, per sota de l’endeutament existent al 
2006, abans de la crisi, xifra que semblava impossible. Permetrà situar 
l’endeutament en un 66% dels ingressos corrents, un 40% que fa 3 anys enrere. 
Però sobretot permet afrontar amb garanties el futur. La corba d’amortització 
començarà a baixar a partir de l’any 2016, el que permet garantir un excedent 
anual que permeti l’estabilitat pressupostària.  
Com deia a l’inici, es tracten els darrers pressupostos d’aquesta legislatura. 
Uns pressupostos que tanquen un cicle que ha permès donar la voltat a 
l’administració, a amb menys recursos dedicar més esforços als projectes socials i 
de promoció econòmica; a consolidar un nivell d’ingressos estables que permeti no 
dependre dels cicles econòmics; a afrontar l’inversió amb recursos propis sense 
haver de recórrer al crèdit extern; a garantir una major redistribució dels 
recursos;... 
En definitiva que permeti garantir la qualitat, la quantitat i la viabilitat dels serveis 
públics municipals. 
Per CiU intervé el Sr. Agustí Sampere, dient que ara toca discutir el pressupost de 
l’exercici 2015 i ja els avanço que el nostre vot serà favorable.  
Aquest darrer fet potser sorprèn si tenim en compte els següents fets: 
1.- segons la nostra opinió després de tres anys la pressió fiscals sobre els nostres 
conciutadans ha augmentat de forma exponencial, encara que els darrers 
tancament han demostrat que no era necessària tanta pressió fiscal. 
2.- Es segueix manipulant la informació i vestint les dades de forma intencionada, 
exposició pública d’aquets pressupostos, on sens donava gràfiques de l’evolució de 
l’endeutament des del tancament del 2012 a finals del 2015 que plasmaven una 
reducció de les deutes bancàries de 25’8 milions d’€, a una previsió de tancament 
del 2015 de 15’50 milions d’€, però obviant que abans de tancar el 2012 es va 
demanar un crèdit ICO de 7.300 mil €~per pagar els proveïdors. S’imaginen aquest 
mateix gràfic sense el crèdit ICO?, sense, enlloc de parlar de 25’8 milions reduïts a 



15’5, ara parlaríem de 18’5 reduïts a 8’2, és a dir, a finals del 2015 no tancaríem 
amb 15’5 milions d’endeutament, sinó amb 8’2 milions d’endeutament. 
3.- Tal com varem denunciar fa un any, el pressupost és plegat de partides que any 
rere  any es pressuposten però mai s’executen i que deixaven prou marge per ser 
més valents. Així encara el nostre grup ha decidit que encara que manca menys 
d’un any per les eleccions, i el fàcil era congelar els impostos del darrer any de 
mandat tal i com van ser en l’anterior legislatura i tal i com van anunciar que 
feríem fa un any, calia fer un pas endavant i votar a favor si érem capaços 
d’aconseguir que ens permetessin aportar el nostre granet de sorra que millores els 
presents pressupostos, i així ha estat; en primer lloc aquets pressupostos recullen 
la nostra reiterada demanda de congelar la pressió fiscal ; en segon lloc recull en el 
consens de la taula de promoció econòmica, en la que varem participar activament 
aportant idees i consells, i establin les ajudes a la contractació de gent sense feina 
de Castellar del Vallès i que probablement s’aprovaran el en darrer punt d’aquest 
Ple; 4.- recullen la nostra proposta de que s’estenguin les actuals bonificacions per 
les vivendes que s’aporten a la borsa de lloguers de l’oficina d’habitatge, totes 
aquelles propietats que s’acullin a la fórmula de la masoveria urbana . 
5.- Perquè recullen d’ambiciós projecte d’habitatge de lloguer social per la 
recuperació d les vivendes en desús, la inserció laboral i social i la formació per 
l’acció de l’anomenat projecte de poble pel foment de la formació, la inserció laboral 
i la rehabilitació  d’habitatges amb finalitats socials. 
Amb aquets projecte de llarga durada hem convençut a l‘equip de govern que, si 
som capaços de convèncer als propietaris de les vivendes en desús que difícilment 
entrarien en el  mercat de lloguer, doncs necessiten una posta al dia difícil 
d’assumir per aquests propietaris, evitarem que aquestes mateixes en converteixin 
en vivendes perdudes que acaben sent irrecuperables, i així permetrem tenir 
sanejat el nostre parc de vivendes. 
Hem vist com en altres poblacions de Catalunya que ja apliquen aquest projecte 
des dels anys 1990, ja disposen de 70 vivendes i fa possible assumir aquesta posta 
a punt per part de l’ajuntament a canvi de que signin convenis adaptats a les 
necessitats de cada cas i recuperant-la  amb un cert número  d’anys de cessió de la 
propietat pel lloguer social, que es fixa segons la inversió realitzada. A major 
inversió mes anys de cessió i/o  lloguer més baix o nul. Però el més important de 
tot és que a més a més de disposar de vivendes de lloguer social, permet donar 
feina i formació a les famílies amb risc d’exclusió social, feines que si s’organitzen 
adequadament poden ser d’un any i que permeten que aquella família disposi de la 
possibilitat d’un lloguer social, una feina remunerada durant un any, una formació 
per l’acció, i la possibilitat d’atur i altres ajudes posteriors. Tot amanit pel fet que la 
inversió realitzada és reinverteix en salaris per la gent del poble, compres de 
materials en comerços del pobles, i lloguers per propietaris i usuaris pel poble.  
Criem fermament que ens troben davant d’un projecte de poble, que amb la 
implicació adequada de tothom i la deguda coordinació de la regidories de benestar 
social, promoció econòmica, i urbanisme i el tercer sector pot suposar un canvi 
considerable pel nostre poble. I encara que la inversió inicial no és al desitjada pel 
nostre grup municipal, creiem més important donat el primes pas per demostrar 
que entre tots , i amb l’esperit de construir, les coses es poden fer millor. 
Per CiU intervé el Sr. Josep Carreras i diu:  
Hem llegit i escoltat amb atenció les manifestacions de l’equip de govern al 
respecte de les Ordenances Fiscals del 2015, als mitjans de comunicació local, a les 
diferents reunions celebrades amb el regidor, a la Comissió Informativa i a 
l’Audiència Pública. Ens alegra que l’equip de govern hagi aturat la dinàmica de més 
pressió fiscal consecutiva en els darrers tres exercicis. Molt bé, ja hem aconseguit 
aturar-ho!  
En general, veiem amb bons ulls la proposta d’Ordenances pel 2015 però no podem 
oblidar que en els darrers anys hem portat l’IBI, la mare de totes les ordenances 
fiscals, a un nivell acumulat que el nostre grup qualifica d’excessiu i innecessari.  



Per aquesta circumstància, perquè veiem una proposta 2015 més en la línia del que 
l’any passat demanava el nostre grup municipal però encara tenim una alta pressió 
fiscal acumulada, el vot del nostre grup municipal serà l’abstenció. 
I un darrer apunt, si m’ho permeten, un darrer suggeriment pels regidors que hagin 
de presentar d’aquí un any, en aquest Ple Municipal, les Ordenances Fiscals per a 
l’any 2016. Ja serà el nou consistori que surti de les properes eleccions municipals 
del proper mes de maig. 
Es qüestió de plantejar-nos, i ho dic molt en serio, rebaixar la pressió fiscal, 
rebaixar l’IBI. Hi ha Ajuntaments que per aquest any 2015 ja ho posen en pràctica. 
Per exemple, els ajuntaments de la veïna població de Sentmenat i Sant Cugat 
rebaixen l’IBI. 
Si els Ajuntaments en general comencen a estar en una situació molt més 
sanejada, tal com ha manifestat el regidor Òscar Lomas és de justícia aquest 
plantejament que proposo. 
I per acabar. Si els hi dic que hi ha propietaris de locals comercials o de naus 
industrials que estan llogant, si ho poden llogar, els espais amb una rebaixa del 
25%, respecte dels preus de fa 5 anys. S’ho creuen?  
No cal dir que estem davant d’un nou paradigma i el consistori no s’hi pot posar 
d’esquena, ni pot fer veure que no va amb ell. És la punyetera realitat. Res més, ho 
deixem aquí.  
Per CiU intervé el Sr. Lluís Bacardit; avui es porta a la aprovació del Ple una 
modificació del capítol VII de ordenança general aprovada ara fa un any i que fa 
referència a la prestació del servei d’atenció domiciliària. 
En concret varia l’articulat del mateix. En l’article 36 que fa referència al concepte 
en si, el nou redactat el fa més entenedor i suprimeix l’apartat sobre servei de 
préstec d’ajuts tècnics. 
En l’article 38 de l’anterior redactat, el títol del qual era bonificacions, quedava 
englobat, i diluït ,el que eren bonificacions i la gestió de la tarifa. 
Ara, en el nou redactat, queda desdoblat.  Així l’article 38 fa referència  a la gestió 
de la tarifa del servei bàsic d’ajuda a domicili i el 39 les bonificacions. 
Hem apreciat modificacions en el barems dels tipus a aplicar segons la capacitat 
econòmica de l’usuari i, en general, veiem que resulten avantatjoses pels usuaris. 
Tot plegat recull en major mesura les especificacions de la Diputació i s’adapta al 
redactat i concepte tipus. Així  dons, un cop analitzades i valorades les 
modificacions d’aquesta ordenança, el nostre vot serà favorable. 
Intervé per l’Altraveu  el Sr. Marc Serrà. 
Des de L'Altraveu ara mateix direm tot el contrari del que ha exposat el regidor 
Lomas, cosa que demostra que el pressupost és realment una eina que permet 
portar endavant aquelles polítiques que cada partit considera prioritàries. 
Des de L'Altraveu creiem que un any més ens trobem amb una pròrroga del 
pressupost de l'any passat. Sense grans variacions, intentant colar algunes partides 
dignes de titular per a L'Actual i poques qüestions més a destacar respecte l'any 
anterior, i que des del nostre punt de vista, no ha aconseguit millorar o solucionar 
els grans problemes que viuen els castellarencs. 
Uns pressupostos que basen els seus ingressos en els impostos que paguen els 
castellarencs, especialment a través de l'IBI (9.345.900€ - 40%), i en menor 
mesura amb l'impost de circulació (1.600.000€ - 6,9%), la taxa dels residus 
(1.445.000€ - 6,2%), la taxa sobre les plusvàlues dels terrenys (750.000€ - 3,2%), 
els guals (336.000€ - 1,45%), i les multes de trànsit (250.000€ - 1%) i les 
matricules de l'escola de música i la guarderia entre d'altres activitats educatives 
(241.000€ - 1%). 
D'altres que aporten força diners als pressupostos són les empreses i botigues a 
través de l'IAE (1.006.600€ - 4,3%) i d'altres taxes vàries (655.600€ - 2,8%). 
Lluny queden els anys en que es podia viure de la construcció i l'especulació, ja que 
aquest any només un 0,43% (100.000€) del total que es preveu ingressar serà 
degut a les llicències d'obres. 



Gairebé un 70% (15.932.002€) dels ingressos totals del pressupost provenen 
directament dels habitants o negocis de Castellar. 
La resta d'ingressos provenen de l'Estat español (4.389.000€ – 18,9%), la 
Generalitat (1.622.300€ - 7%), de diferents concessions com el Viena, el 
Mercadona, la zona blava i el pàrquing del mercat o el Calissó (540.200€ - 2,33%), 
la Diputació (252.000€ - 1%) i el Consell Comarcal (112.000€ - 0,48%), i d'altres 
entitats amb quantitats molt menors (30.100€ - 0,13%).  
Capítol a part mereix l'aportació de Sorea. Sorea recapta íntegrament tota la 
facturació de l'aigua directament als usuaris, per tant no sabem el que ens costa el 
servei, no sabem com se'ls gasten, però en canvi si que imposen els preus del que 
costa l'aigua. I un any més el cost de l'aigua pujarà per als castellarencs que viuen 
al nucli urbà, o sigui al 80% de la població, una pujada del 2'5%. 
Feta aquesta constatació de que l'Ajuntament és un any més dels seus habitants, 
passem a repassar algunes qüestions de com té previst gastar-se l'equip de govern 
els 23 milions d'euros que preveu recaptar aquest any. 
Com és habitual la major part del pressupost se'n va a pagar els sous dels 
treballadors municipals. Una plantilla que any rere any es va reduint en nombre, ja 
que no es cobreixen les baixes que es van produint. Amb tot el cost del personal és 
de 7.892.560 € (34%), i és amb diferència la partida més gran del pressupost. 
La segona gran despesa que té prevista l'equip de govern va destinada a pagar el 
deute amb els bancs 3.607.042€ (15,6%), on cal sumar-hi els interessos fins 
arribar als 4 milions d'euros. Des de L'Altraveu creiem necessària i urgent una 
auditoria ciutadana del deute, per determinar com i de quina manera s'ha generat 
aquest deute, i així poder decidir conjuntament i de forma responsable amb els 
habitants de Castellar, com s'ha de fer front a aquesta malaurada herència que ens 
han deixat els seus partits, i que ens condiciona el present i futur del poble. En uns 
moments crítics per molts dels vilatans de Castellar, seguim insistint que la prioritat 
no potser retornar els crèdits contrets en èpoques de vaques grasses. 
Per sobre de qualsevol llei, l'obligació d'un Ajuntament és vetllar pel benestar del 
seu poble, i això suposa destinar tots els recursos disponibles per tal d'aconseguir-
ho. En un moment on és imprescindible crear ocupació, evitar l'exclusió social 
creixent, garantir el dret a l'habitatge, assegurar drets fonamentals bàsics com 
l'educació o la salut públiques i universals, fomentar els mecanismes de participació 
i empoderament de la població, o assegurar el nostre patrimoni cultural i natural, 
l'equip de govern del PSC prioritza pagar el deute amb els bancs. 
Una decisió política que condiciona tot el pressupost, i que el converteix en un 
pressupost partidista que només serveixen a interessos electoralistes i de grans 
empresses. El pressupost del PSC amb l'Alcalde Ignasi Giménez al capdavant, que 
no és el nostre i que no compartim. 
El pressupost de l'Alcalde Ignasi Giménez i del regidor d'economia Oscar Lomas, fet 
des d'un despatx inaccessible, opac i d'esquena a la població. 
El pressupost del Partit Socialista que perpetua el model capitalista que ens ha 
portat a la crisi, que genera i augmenta les diferències entre classes, que no 
respecte el medi ambient, que prioritza el benefici privat per sobre dels interessos 
comuns, en definitiva que crea una societat plena d'injustícies i desigualtats de tot 
tipus. 
El pressupost amb el suport de Convergència, que incorpora el concepte de 
masoveria urbana que era inviable cada cop que ho ha propossat L'Altraveu des de 
fa anys, ara és la gran solució a l'habitatge. Benvinguts siguin, però constatem una 
vegada més que les polítiques d'habitatge d'aquest equip de govern són erràtiques i 
populistes. 
El pressupost del titular fàcil a L'Actual, menteix i és injust, ja que recapta els seus 
impostos independentment de la condició social, econòmica o familiar dels seus 
habitants, que no compleix amb el principi bàsic de redistribució de la riquesa a 
través d'una tributació justa i social, on els rics paguen més i els pobres reben més 
del que paguen. 



El pressupost d'un equip de govern que no fomenta i potencia el teixit associatiu del 
poble, no facilita l'empoderament dels seus habitants i la participació en la vida 
cultural, social, econòmica i política de la vila. 
En definitiva un pressupost mancat d'estratègia i voluntat política, totalment 
supeditat als interessos dels bancs, i que s'ha demostrat que no aporta cap solució 
als problemes que estan vivint en aquests moments els vilatans de Castellar. 
El seu pressupost no s'assembla en res al nostre pressupost, i per això hi votarem 
en contra. 
Intervé també per l’Altraveu  el Sr. Dani Sagrera, per dir sobre el punt vuitè , que 
les partides que es destinen tant a tele assistència domiciliaria  com els ajuts a 
domicili son pràcticament les mateixes que en el pressupost anterior, i que le co-
pagament, entenem que permetrà arribar a més gent d’una manera més justa, el 
nostre vot serà a favor. 
El Sr. Alcalde,  contestant al regidor de l’Altraveu,  explica que vostè ha estat 
regidor d’aquest Ajuntament quan s’han presentat propostes de resolució i mocions 
en el plenari, en el qual han pogut intervenir entitats o ciutadans que havien 
mostrat el seu interès o tenien algun tipus de relació amb el tema de l’ordre del dia 
que es tractava, per tant els ciutadans i les entitats, sempre que ho han sol·licitat 
en temps i forma hi ha pogut participar. 
Continua pel PP el Sr. Antonio Carpio,  dient: 
Parlaré primer de les ordenances, on ja els avanço que ens abstindrem. 
Els recordo la meva intervenció al novembre de 2011 on vaig dir en aquesta 
mateixa sala exactament aquestes paraules; "Que faran la resta d'aquests tres 
anys i mig, jo els faré un avançament, apujarà els impostos dues vegades més". 
Exactament el resum d'aquesta legislatura, l'han complert amb exactitud, és per 
això, pel que els acusem de fer uns pressupostos enganyosos i electoralistes. 
Que per a aquest exercici es pretengui una congelació d'aquests tributs, després de 
les pujades sofertes, només pot qualificar-se com a tal. 
Mirin, estant en campanya permanent com estan, s'han quedat curts, haurien 
d'haver buscat alternatives, perquè les han tingut, però segueixen equivocant-se . 
Pujar la taxa de l'aigua per equiparar el preu entre les urbanitzacions i el nucli urbà 
ens sembla bé, però injust per a una part, i vostès tenen el deure de governar per 
a tothom. 
Aquesta solució és igual de bona com la de traspassar el cost del manteniment del 
clavegueram al rebut de l'aigua, podrien haver inclòs aquesta condició quan es lícit 
donar aquest servei extern. 
Senyors equip de govern, aquesta congelació d'impostos tocava fa anys quan les 
famílies han tingut tantes dificultats per poder tirar endavant. I la conclusió 
d'aquesta legislatura es tradueix en l'esforç que han hagut de fer els ciutadans per 
pagar la mala gestió, i d'altra banda, el crèdit del Pla d'Ajust per poder sanejar els 
comptes. 
I no els culpo, aquestes són les seves polítiques, però això els veïns de Castellar ja 
se n’'han adonat, vostès creuen que els ciutadans no tenen memòria i no 
recordessin com sacrifici han hagut de fer per poder pagar les seves polítiques 
equivocades. 
En els seus pressupostos el primer aspecte que ens crida poderosament l'atenció, 
és “l'autobombo” que l'equip de govern s'han volgut penjar a la confecció dels 
mateixos, ho hem pogut comprovar en el seu mitjà de comunicació, hi ha força fum 
i molt de voler emmascarar la realitat. 
En suma, es tracta d'uns pressupostos amb un marcat caire Electoralista, on pretén 
atribuir uns mèrits en exclusiva que no ho són en absolut, fer creure a la ciutadania 
que s'ha après la lliçó i que van pel bon camí. 
També és el moment i que val la pena fer un cert balanç de l'actuació d'aquest 
equip de govern durant aquesta legislatura. 
Doncs és el moment de remarcar certs excessos i algunes incoherències,  en la 
seva actuació i que fan ressaltar encara més la presentació pública que van fer 
d'aquests comptes i les ordenances fiscals per a l'any 2015, per cert novament un 



fracàs de participació ciutadana, alguna cosa estaran fent malament quan per molt 
que Legislem una ordenança per a tal efecte, ni tenim intervencions en aquesta 
sala ni són capaços de cobrir la meitat d'una sala de 100 persones en una audiència 
pública. 
D'aquestes, el més destacable és com arriben a remarcar la reducció del deute 
municipal atribuint-se en exclusiva el mèrit, quan caldria fer algunes precisions. 
Perquè el més important, és que s'han pagat amb l'esforç dels ciutadans. 
El regidor Oscar Lomas va dir en els pressupostos de 2013, amb l'aprovació del Pla 
d'Ajust, quines serien les condicions 
Aconseguir el dèficit "zero" i reduir l'endeutament. Efectivament, a la vista està que 
la reducció del deute municipal, és evident. Després d'un període d'expansió no 
molt responsable s'estan dedicant els esforços al pagament dels deutes. 
Però s’hauria de fer un incís important; deixant de banda el suposat bon fer del 
nostre equip de govern, una cosa va ajudar que des del Govern Central que 
s'aprovés una línia de finançament més conegut com "Pla d'Ajust" perquè els 
ajuntaments endeutats com el nostre poguessin atendre les factures dels seus 
proveïdors, i no està de més recordar que quan aquest fet es va produir a Castellar, 
l'Ajuntament tenia al calaix 2.910 factures per pagar, per un import d'uns gairebé 
12.000.000 milions d'euros. 
Així doncs, convé anar amb molt de compte a l'hora d'explicar les actuacions 
d'aquests darrers anys, ja que de no haver estat per l'ajuda externa, ningú sap com 
s'obria pogut revertir la situació. 
I el motiu que tampoc hagi augmentat el deute municipal és massa evident: haver 
accedit al finançament del Pla d'Ajust del Govern Central. 
Un dels requisits que s'exigien el pla d'ajust era que no podia tornar a subscriure 
préstecs ni crèdits fins que es rebaixés l'endeutament per sota del 66% del 
pressupost, la qual cosa no s'ha aconseguit encara. 
Fins i tot a si seguiran portant mocions en contra de la Llei de Racionalització i 
Sostenibilitat de l'Administració Local, però són aquest tipus de mesures les que fan 
que ens trobem millor que al principi d'aquesta legislatura. 
Mirin les hemeroteques són per fer referència en dies com avui, comencem els 
primers pressupostos en 2011 amb un aclariment de l'Alcalde al novembre de 2011 
que no hem pogut complir. 
“Acabar el 2015 amb un endeutament de 13.882.885 € "Actualment la previsió per 
al 2015 serà de 15.540.000 €, gairebé un 1.600.000 € de desviament, fa pensar 
com són les seves previsions. 
En els quals es refereix dins de capítols més concrets, convé fixar-se en la nova 
línia de subvencions dirigides a empreses i autònoms de la Vila que contractin 
castellarencs i castellarenques. A part de ser insuficient, ja era hora, després de set 
anys, de començar a preocupar-se per la millor política social, l'ocupació. 
Però sens dubte celebrem està nova línia, una proposta molt positiva, no només 
perquè ajudarem a les empreses i les persones en situació d'atur, sinó que, si 
aquesta proposta és positiva també ho notessin en les partides socials. 
En aquesta partida volem agrair a l'equip de govern que hagin acceptat la nostra 
modificació a aquesta subvenció. Que en un principi la nostra proposta inicial era 
motivar que per a majors de 45 anys s'apliqui un augment de subvenció d'un 30%, 
al final aquesta millora ha quedat en un 25%, no era la nostra proposta inicial però 
si valorem com a molt positiva, que el col·lectiu d'aturats de llarga durada de més 
de 45 anys tingui per als empreses un al·licient perquè es compti amb ells, és sens 
dubte un col·lectiu que segons la nostra anàlisi té més complicat l'accés al mercat 
laboral i precisa de mesures excepcionals, és per aquest motiu que sumant és com 
sortirem de situacions de vegades molt complexes. 
També voldria aprofitar per agrair a "Recerca Activa de Feina RAF Castellar", pel 
seu temps, la seva disposició i que és al meu entendre una associació que pot 
aportar molt a la nostra població tal com hem pogut comprovar. 
Finalment celebrem també la nova incorporació de la partida de 30.0000 € en els 
pressupostos, que estarà destinada per combatre el risc d'exclusió social., Proposta 



de CiU. Una nova partida que sens dubte serà molt positiu a llarg o mitjà termini 
per a Castellar del Vallès. 
Mirin, no votarem un NO a uns pressupostos que si bé és cert en els últims dos 
anys s'han complert, però ens abstindrem ja que són els que ens han imposat la 
seva gestió i el seu endeutament. 
S’obra un torn de replica amb el Sr. Oscar Lomas, PSC, diu que en primer lloc 
deixar clar que els castellarencs son 100 per cent propietaris del seu pressupost 
perquè d’alguna manera, directa o indirecta, sigui a través de l’Ajuntament o a 
través dels impostos que paguen a l’Estat o a la Generalitat, aquests acaben 
revertint en els recursos que te l’Ajuntament. 
D’alguna manera tots som corresponsables de l’endeutament actual de 
l’Ajuntament, alguns casos com en els governs que hi ha hagut fruït de les 
inversions fetes en el seu moment, i en el cas de l’Altraveu corresponsable en el 
sentit que aproximadament 13 del 15 milions d’euros que quedaran per amortitzar 
a finals de l’any 2015, han sigut aprovats amb l¡abstenció o amb el vot favorable 
del partit de l’Altraveu, bé en l’aprovació del pressupost   o bé en l’aprovació del Pla 
d’Ajust, per tant d’alguna manera tots en som corresponsables en aquest sentit. 
Respecte a les afirmacions fetes pel PP, efectivament el préstec ICO fet pel Pla 
d’Ajust dels 7 milions d’euros òbviament ha ajudat a la situació actual que te 
l’Ajuntament, com també ha ajudat i hem de donar les gràcies al govern de l’estat 
del PP per l’increment que va fer del 10 per cent de l’IBI, per l’increment que va fer  
fins al 20 per cent de l’IVA i que per tant hem pogut obtenir més recursos en la 
participació dels tributs de l’estat . La reducció que va fer de la paga extra dels 
funcionaris, és a dir en totes les ajudes que de manera indirecta ens ha fet a 
l’Ajuntament. 
També dir que no es cert que en el pla d’ajust no ens puguem endeutar   fins que 
no arribéssim al 66 per cent, sinó que el pla d’ajust ja preveia per l’any 2015 
demanar un préstec d’1 milió d’euros que, l’Ajuntament fent ús de la seva potestat 
ha decidit no realitzar-ho. 
I sobre les aportacions fetes pel grup de CiU senyalar que no fem res mes d’allò 
que ja marcava en el pla d’ajust, és a dir incrementar els impostos amb l’evolució 
de l’IPC, tot sabem que l’IPC, la situació en que es troba està al voltant del 0%, en 
als mesos positius i en altes negatius, la mitjana anual, des de gener fins ara, en el 
cas estatal esta en el -0’02% , i per tant no fem res mes que allò que ja esta 
aprovat i ja fèiem referència en el pla d’ajust . 
Per CiU el Sr. Josep Carreras, l’any 2012 l’IBI es va augmentar en un  6%, 
desprès  amb el decret del Sr. Rajoy del 30 de desembre de 2011, que va propiciar 
un altre augment del 10% aquell mateix any 2012, un total del 16,6%, per això 
pensem que no haguessin estat necessaris per dotar als ajuntaments de més 
liquiditat, el que ja no creiem gens adequat és l’augment de l’IBI del +3,5% de 
l’any 2013 i del +2% de l’any 2014.  
Per l’Altraveu el Sr. Marc Serrà, intervé i diu que la major part dels ingressos que 
te l’Ajuntament provenen dels impostos i taxes que es decideixen en aquest Ple. 
.S’ha d’establir unes prioritats, hi ha politiques que son irrenunciables i d’altres que 
son imprescindibles que encara s’haurien de fer més i augmentar més, i el que 
sobra, si sobra,  és pels bancs.  
 
Tot seguit es passa a la votació dels punts: 
6.- APROVAR INICIALMENT EL PRESSUPOST I LA PLANTILLA DE 
L’AJUNTAMENT PER A 2015. 
VOTACIÓ: LA PROPOSTA FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL 
SEGÜENT RESULTAT: 
           Vots a favor:      DISSET (17) dels regidors del PSC i CiU  
           Vots en contra:  DOS      ( 2) dels regidors de l’Altraveu  
           Abstencions:      DOS      ( 2) dels regidors del PP 
 



7.- APROVAR PROVISIONALMENT LA MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES 
FISCALS PER A 2015 
VOTACIÓ: LA PROPOSTA FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL 
SEGÜENT RESULTAT: 
           Vots a favor:      TRETZE (13) dels regidors del PSC i CiU  
           Vots en contra:  DOS      ( 2) dels regidors de l’Altraveu  
           Abstencions:      SIS       ( 6) dels regidors de CiU i PP 
 
8.- APROVAR INICIALMENT LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA GENERAL  
REGULADORA DE PREUS PÚBLICS 
VOTACIÓ: LA PROPOSTA FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL 
SEGÜENT RESULTAT: 
           Vots a favor:      DINOU  (19) dels regidors del PSC, CiU i Altraveu  
           Vots en contra:   CAP  
           Abstencions:      DOS      ( 2) dels regidors del PP 
 
9.- APROVAR INICIALMENT L'ORDENANÇA REGULADORA DE LES 
SUBVENCIONS PER A LA CONTRACTACIÓ DE PERSONES DESOCUPADES    
ATESA la voluntat expressada a la memòria del pressupost de l’ajuntament per a 
2015 d’implantar mesures de foment de l’ocupació, concretament la creació d’una 
nova línia de subvencions a empreses i autònoms per a la contractació de persones 
desocupades. 
ATÈS el que es preveu a l’article 17.2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions. 
VISTA l’ordenança reguladora de les bases per a la concessió de subvencions per a 
la contractació de persones desocupades, elaborada pels Serveis Econòmics. 
VIST l’informe del director de Serveis Econòmics. 
ATÈS que la competència per a l’aprovació de l’expedient correspon al Ple de 
l’ajuntament, d’acord amb l’article 52.2.d) del text refós de la Llei municipal i de 
règim local de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril. 
L’Ajuntament Ple 
ACORDA 
PRIMER.- Aprovar inicialment l’ordenança reguladora de les bases per a la 
concessió de subvencions per a la contractació de persones desocupades d’acord 
amb en el redactat següent: 
ORDENANÇA REGULADORA DE LES BASES PER A LA CONCESSIÓ DE SUBVENCIONS 
PER A LA CONTRACTACIÓ DE PERSONES DESOCUPADES 
1. Objecte i normativa aplicable 
1.1. L’objecte d’aquestes bases és la concessió per part de l’Ajuntament de 
Castellar del Vallès de subvencions per a la contractació de persones desocupades. 
1.2. Les subvencions que regulen aquestes bases es regeixen per: 
- La Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions. 
- El Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 
general de subvencions. 
- La Llei 7/1985, de 2 d’abril, de bases del règim local. 
- El Reial decret legislatiu 781/1986, de 18 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de 
les disposicions legals vigents en matèria de règim local. 
- El Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de 
la Llei reguladora de les hisendes locals. 
- El Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
municipal i de règim local de Catalunya. 
- El Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual s’aprova el Reglament d’obres, 
activitats i serveis dels ens locals. 
2. Requisits que han de reunir les persones beneficiàries 
Podran obtenir la condició de beneficiàries de les subvencions regulades per 
aquestes bases les persones físiques o jurídiques que reuneixin els requisits 
següents: 



a) Ser titulars d’una activitat econòmica i tenir un centre de treball ubicat en el 
terme municipal de Castellar del Vallès. 
b) No hagin efectuat acomiadaments de treballadors/res, regulacions d’ocupació o 
acomiadaments objectius en els 3 mesos anteriors a la data de la contractació per a 
la qual es sol·licita la subvenció. 
c) No hagin contractat en els últims 12 mesos a la persona proposada per a la 
contractació subvencionada. 
f) No tenir deutes de naturalesa tributària amb l’Ajuntament de Castellar del Vallès. 
g) Estar al corrent en el compliment de les seves obligacions tributàries i de 
Seguretat Social. 
h) No trobar-se en cap dels supòsits que impedeixen tenir la consideració de 
beneficiari de conformitat amb l’article 13.2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions. 
3. Requisits que han de reunir les persones contractades 
Les persones objecte dels contractes per als que es sol·licita la subvenció han de 
reunir els requisits següents: 
a) Estar empadronades a Castellar del Vallès amb una antiguitat mínima de sis 
mesos respecte de la data de la contractació per a la qual es sol·licita subvenció. 
b) Estar en situació legal de desocupació i inscrites a l’Oficina de Treball de la 
Generalitat de Catalunya. 
c) Estar inscrites al Servei Local d’Ocupació de l’Ajuntament de Castellar del Vallès. 
4. Característiques dels contractes de treball objecte de subvenció 
Els contractes de treball per als quals es sol·licita la subvenció han de reunir els 
requisits següents: 
a) Tenir una durada mínima de 4 mesos. 
b) La contractació ha de realitzar-se d’acord amb les categories professionals i els 
salaris íntegres contemplats al conveni col·lectiu d’aplicació. 
c) La contractació ha d’haver-se realitzat amb la intermediació de la borsa de 
treball del Servei Local d’Ocupació de l’Ajuntament de Castellar del Vallès. 
d) Queden excloses de subvenció els següents contractes: 
i) Els realitzats amb persones que en els 12 mesos anteriors a la data de la 
contractació estiguessin prestant serveis en la mateixa empresa. 
ii) Els realitzats amb el cònjuge, ascendents, descendents i la resta de parents, per 
consanguinitat, afinitat o adopció, fins al segon grau inclusivament, de la persona 
titular de l’activitat o representant legal de la societat. 
iii) Els contractes d’alta direcció. 
iv) Els contractes de substitució o de relleu. 
5. Forma i termini de presentació de les sol·licituds 
5.1. Les sol·licituds s’han de presentar en el Registre General de l’ajuntament, des 
de la publicació de la convocatòria en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona 
i durant tot l’any. 
5.2. La sol·licitud, als efectes d’aquesta subvenció, haurà de presentar-se 
acompanyada de la documentació següent: 
a) Sol·licitud en el formulari normalitzat que es pot obtenir al Servei d’Atenció 
Ciutadana o a la pàgina web de l’ajuntament (www.castellarvalles.cat) 
b) Còpia del document identificatiu (document nacional d’identitat, targeta de 
residència o número d’identificació de persones estrangeres, o passaport) de la 
persona que signa la sol·licitud. 
c) Còpia de la targeta del NIF, en el cas de persones jurídiques. 
d) Còpia dels poders notarials per a actuar en representació de la societat, en el cas 
de persones jurídiques. 
e) Còpia de la declaració censal d’alta o modificació en el cens d’obligats tributaris 
(model 036 de l’Agència Tributària) que acrediti l’exercici d’una activitat econòmica 
en el municipi de Castellar del Vallès. 
f) Còpia dels contractes de treball per als que es sol·licita la subvenció, i de les 
seves pròrrogues en el seu cas. 
g) La següent documentació de les persones contractades: 



- còpia del DNI; 
- certificat de vida laboral; 
- document justificatiu d’haver estat inscrit al Servei d’Ocupació de Catalunya en el 
moment de ser contractat. 
h) Certificats de l’Agència Tributària i de la Seguretat Social acreditatius d’estar al 
corrent de les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social. 
i) Certificat de vida laboral de l’empresa (model A002) i declaració jurada de que 
les persones donades de baixa de l’empresa en els últims 3 mesos no han estat per 
acomiadament. 
j) Formulari normalitzat de dades del compte corrent on transferir la subvenció, que 
es pot obtenir al Servei d’Atenció Ciutadana o a la pàgina web de l’ajuntament 
(www.castellarvalles.cat) 
5.3. La presentació de la sol·licitud de subvenció implica l’autorització de la persona 
sol·licitant perquè l’ajuntament obtingui de forma directa un certificat de la 
Tresoreria municipal acreditatiu d’estar al corrent de les seves obligacions 
tributàries amb l’ajuntament, i un certificat del Servei Local d’Ocupació acreditatiu 
que la persona contractada va estar inscrita a la seva borsa de treball i que la 
selecció s’ha fet amb la seva intermediació. 
5.4. La presentació de la sol·licitud de subvenció ha de fer-se un cop hagi 
transcorregut el període mínim de permanència en l’empresa de la persona 
contractada a que es refereix la lletra a) de l’apartat 4 d’aquestes bases. 
6. Procediment de concessió 
6.1. La concessió de les subvencions es tramitarà pels Serveis Econòmics, prèvia 
convocatòria de concurs públic aprovada per resolució de l’Alcaldia, mitjançant un 
procediment que s’iniciarà amb la sol·licitud de les persones interessades a que es 
refereix l’apartat anterior d’aquestes bases. 
6.2. La persona instructora del procediment serà la persona titular de la Regidoria 
de Serveis Econòmics. 
6.3. L’Alcaldia és l’òrgan competent per resoldre el procediment.  La resolució, que 
haurà de ser motivada, s’haurà de pronunciar no només sobre les sol·licituds a les 
quals es concedeix ajut, sinó també sobre les sol·licituds que s’han de desestimar i 
les que s’han de tenir per desistides. 
El termini màxim per resoldre i notificar la resolució del procediment és de tres 
mesos.  El termini es compta a partir de la publicació de la convocatòria en el 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. 
Les persones interessades podran entendre desestimada la seva sol·licitud d’ajut 
per silenci administratiu, si en el termini esmentat en el paràgraf anterior no reben 
la notificació de resolució del procediment. 
7. Quantia de la subvenció 
7.1. La quantia de la subvenció serà de: 
a) Per a contractes de 4 mesos: la quantia equivalent a 1 vegada el salari mínim 
interprofessional (SIM) d’un mes. 
b) Per a contractes de 5 mesos: la quantia equivalent a 1,25 vegades el SMI d’un 
mes. 
c) per a contractes de 6 o més mesos: la quantia equivalent a 1,5 vegades el SMI 
d’un mes. 
En cas que la persona contractada tingui més de 45 anys en el moment de la 
contractació, les quanties anteriors s’incrementaran en un 25 per cent. 
7.2. El SMI que es prendrà com a referència per a la fixació de la quantia de la 
subvenció serà el vigent en el moment de la sol·licitud de la subvenció. 
7.3. En cas de contractes amb dedicació parcial, la quantia de la subvenció 
regulada en l’apartat primer es reduirà proporcionalment. 
7.4. La subvenció màxima que pot rebre cada persona beneficiària és la 
corresponent a 5 contractacions cada any. 
8. Forma i termini de justificació 



Atès que la sol·licitud de la subvenció es produeix amb posterioritat al compliment 
del requisit mínim de temps exigit a la lletra a) de l’apartat 4 d’aquestes bases, no 
es requereix justificació posterior. 
9. Pagament de la subvenció 
El pagament de la subvenció es produeix un cop acreditat que ha transcorregut el 
període mínim de contractació a que fa referència la lletra a) de l’apartat 4 
d’aquestes bases. 
En el cas que en el moment de concedir-se la subvenció s’hagi esgotat el crèdit 
pressupostari destinat a aquest efecte, l’ordre de pagament s’expedirà a càrrec del 
pressupost de l’any següent. 
Disposició final 
Aquesta ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi 
la seva modificació o derogació. 
SEGON.- Sotmetre l’acord a informació pública i audiència de les persones 
interessades durant un termini de trenta dies, comptats a partir del següent al de la 
publicació de l’anunci corresponent al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, 
perquè puguin presentar reclamacions i suggeriments. 
TERCER.- Entendre definitivament aprovat l’acord en el cas que no es presentin 
reclamacions o suggeriments en el període d’informació pública i publicar en el 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona l’acord definitiu i el text integrat de 
l’ordenança, la qual s’aplicarà a partir de l’1 de gener de 2015 i tindrà vigència 
mentre no s’acordi la seva modificació o derogació. 
 
INTERVENCIONS 
El Sr. Joan Creus,  PSC, defensa la proposta, tot dient que es tracta d’una 
proposta de concessió que neix de les reunions portades a terme i parteix d’un 
consens prou ampli i d’aportacions que han enriquit la proposta. És important 
apuntar que, tot i que existeix una partida de 40.000 € inicial, es tracta d’una 
subvenció universal, aixó vol dir que qualsevol empresari/a, autònom/a 
emprenedor/a, compleixi amb els requisits que estipula aquesta ordenança, rebria 
la part de subvenció que li pertoques. Un dels requisits prioritaris es ser titular 
d’una activitat econòmica i tenir el centre de treball en el nostre terme municipal , 
que no hagin tingut regulacions d’ocupació, i que no s’hagi contractat en els darrers 
12 mesos a la persona proposada en la contractació subvenciona. 
Respecte als requisits a complir son: estar empadronada a Castellar amb una 
antiguitat mínima de sis mesos respecte a la data de contractació,  estar en situació  
legal de desocupació i correctament inscrita en l’oficina de treball de la generalitat 
de Catalunya, i estar inscrita en el servei local d’ocupació, Cal Botafoc, de nostre 
Ajuntament. 
Les característiques del contracte de treball son: una durada de 4 mesos. 
Sobre la quantia de la subvenció s’ha agafat com a referència el salari mínim 
interprofessional, i per contractes de 4 mesos s’abonaria la quantia equivalent a 
una vegada el salari mínim interprofessional d’un mes. En els casos de contractació 
de 5 mesos la quantia equivalent a 1’25 vegades el salari mínim interprofessional, i 
per a contractes de 6 o més mesos la quantia equivalent a una vegada i mitja el 
salari mínim interprofessional d’un mes. 
Per establir una limitació en la subvenció que es dona en les empreses proposem 
que la subvenció màxima que puguin rebre sigui la corresponent a 5 contractacions 
cada any i en cas de contractació parcial, la quantia es reduiria de manera 
proporcional a la durada de les jornades. 
Intervé el Sr. Josep Carreras,  CIU, dient que en aquest punt de l’ordre del dia 
poques coses a afegir, hem estat al costat del regidors Joan Creus i l’Anna Marmol 
en les reunions celebrades en el context de la Taula de Promoció Econòmica, 
compartint i debatent el que avui es porta a aprovació. 
Celebrem portar al Ple Municipal mesures d’aquest tipus que han de fomentar 
l’ocupació i donar un pas endavant en la dignificació de la durada de les ofertes de 



treball. Déu vulgui que les empreses locals s’hi engresquin, contractin a 
castellarencs i castellarenques, i ben aviat esgotem la partida pressupostària de 
40.000 €. 
També volem dir que el nostre grup veu amb bons ulls l’afegitó fet a l’ordenança, 
pel que hem llegit, a proposta de l’associació d’aturats Recerca Activa de Feina i el 
grup municipal del Partit Popular, al respecte de que en el cas que la persona 
contractada tingui més de 45 anys, les quanties de la subvenció s’incrementaran en 
un 25%. Al nostre grup municipal, ens ha semblat una magnífica aportació. 
Finalment, voldria dir que des de la Taula potser podríem haver estat més 
agosarats en la subvenció a les empreses, això ho varem parlar en les reunions 
celebrades però després d’haver contrastat la proposta del regidor Joan Creus amb 
el món empresarial pensem que és un primer pas decidit però equilibrat. El nostre 
vot serà favorable.  
Continua pel l’Altraveu el  Sr. Daniel Sagrera i es manifesta en igual sentit dient 
que troben la proposta adient, ajustada, i el sentit de vot serà favorable. 
Pel PP el Sr. Antonio Carpio, també es manifesta a favor de la proposta 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT 
 
10.- ASSUMPTES SOBREVINGUTS 
10.1.- No n’hi ha. 
 
11.- PRECS I PREGUNTES 
Pel PP El Sr. Victor Martos, i en relació a  les pregunta formulades en el ple del mes 
de setembre torna a demanar respostes: 
1.- Quines mesures s’estan prenent al respecte  
2.- Si s’ha procedit a obrir expedient a algunes de les entitats que infringeixen la 
normativa  
3.- Si hi ha avisos de sancions o s’ha sancionat en el darrer any aplicant  la normativa 
l  
4.- En campanyes de col·laboració, com podem ser partícips d’infringir les normes. 
5.- quines mesures  es prendran des de l’Ajuntament per evitar-ho. 
 
Pel PSC respon el Sr. Dani Perez. 
1.- En el moment que es detecta per part de la Policia Local que hi ha publicitat 
enganxada en espais no habilitats es procedeix a informar als promotors de la 
publicitat que l’espai no és autoritzat, s’informa dels espais autoritzats i es dona un 
període de temps per a la retirada dels elements publicitaris. 
2.- No s’ha obert expedient a les entitats a les que pertany la publicitat que vostès 
ens van enviar per fotografia. 
3.- S’ha fet un avís a les entitats de les fotografies que ens van enviar i s’han obert 
tres expedients sancionadors per incompliment de la normativa a tres entitats 
diferents. 
4.- El fet que l’activitat que es publiciti estigui recolzada per l’Ajuntament no vol dir 
que sigui l’Ajuntament el titular de la publicitat, i d’aquesta manera qui infringeix la 
normativa és l’entitat que penja el seu element publicitari en l’espai públic i no 
l’administració. 
5.- S’està acabant de confeccionar per part de la policia local i la regidoria de 
participació un circuit informatiu que es farà arribar a totes les entitats que 
organitzin actes al municipi els espais autoritzats per fer difussió i les sancions 
corresponents en el cas que no es respecti la normativa. D’aquesta manera totes 
les entitats tindran la informació abans de elaborar els elements publicitaris. 
 
Per l’Altraveu el Sr. Marc Serrà, fa el següent suggeriment 
ATÈS que a Castellar del Vallès hi ha una àmplia majoria de la societat que vol 
exercir el seu dret a participar al procés participatiu del 9 de novembre. 
ATÈS que és competència municipal la cessió d’espais públics per la propaganda 
electoral. 



El grup municipal de L'Altraveu suggereix:  
1).- Que es preparin de forma immediata tots els espais electorals habituals per 
poder fer difusió de les diferents opcions que es poden votar a la consulta del 9 de 
novembre. 
 
2.).- Que es col·loquin immediatament els plafons i espais corresponents a la 
propaganda electoral posats i repartits per tota la vila, per facilitar a totes les 
opcions la difusió de la seva opció de vot. 
3).- La cessió dels espais i locals municipals per la realització dels actes de 
campanya de totes les opcions de vot, a partir d'avui mateix fins el dia abans de la 
consulta. 
 
 
I no havent-hi cap cas més assumptes a tractar, essent dos quarts de deu del 
vespre,  s’aixeca la sessió de la qual s’estén la present Acta que signa com a 
fedatari d’aquests acords el Secretari amb el vist-i-plau del  Sr. Alcalde. 


